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■Ifi.DE GAULLE ATVYKO I PARYŽIŲ DERYBOMS
LIBANONO KARIUOMENĖ ATSIĖMĖ K 

REVOLIUCIONIERIŲ DU MIESTUS 
Sostinėj nuo sukilėlių bombos žuvo 6 žmonės
BEIRUTAS, Libanonas. — Libanono kariuomenė veik po

rą savaičių delsė, kol ryžosi rimčiau smogti sukilėlių pajėgoms, 
kovpjančioms prieš vyriausybę trijuose atskiruose ruožuose — 
šiaurėj, vidury ir rytuose.

I PRANCŪZŲ KOMUNISTAI PASKELBĖ 

STREIKĄ KOVAI SU DIKTATORIUM
Konservatorių vadai pataria kviesti generolų

PARYŽIUS. — Pirmadienio vakarą generolas Charles De 
Gaulle atvažiavo į Paryžių iš savo kaimelio Colombey už 150 my
lių svarbiems pasitarimams, kurie gali nulemti Prancūzijos respu
blikos ateitį.

Ginkluoti susirėmimai išsivy-. 
stė iš visuotinio streiko, kuri pa
skelbė ir išplėtė politinės parti
jos, esančios opozicijoj ir norin
čios padaryti galą Vakarams pa
lankiai politikai Libanone.

Pirmadienį Libanono sostinėj 
Beirute vėl sprogo sukilėlių bom
ba, padėta į tramvajų. Nuo bom
bos žuvo 6 keleiviai ir 20 sužei
sta.
Išmušė iš dviejų miestų

Po ilgoko delsimo Libanono 
kariuomenė perėjo į puolimą ir 
atėmė iš revoliucionierių šiau
rės fronte prie Sirijos sienos 
Halbą ir viduriniame fronte — 
Baalbek, šį miestą riaušininkai 
užėmė pereitą savaitę. Ten jie 
sudegino valdžios įstaigų pasta
tus. Armija pasiuntė ultimatu
mą pasitraukti. Jo neišpildžius, 
paleido prieš sukilėlius stiprias 
jėgas.

Libanono kariuomenė susilau
kė daugiau ginklų iš Amerikos 
ir Anglijos, šarvuotiems auto
mobiliams ir tankams padeda 
kariauti su maištininkais ir vie
nas kitas lėktuvas.
Nesutarimai vyriausybėj

Opozicinių partijų sukelti ne
ramumai prasidėjo prieš 19 die
nų. Jei vyriausybė nepajėgė jų 
per tą laiką numalšinti, tai rodo, 
kad sukilėliai, gaudami paramą 
iš arabų už sienos (Sirijos, Egip
to), yra palyginti gana stiprūs.

Vyriausybės kabinete reiškia
si nesutarimų dėl prezidento 
Chamoun užsimojimo pakeisti 
konstituciją, kad jis galėtų būtų 
perrinktas rudenį antrą kartą 6 
metams. Keletas ministerių jau 
pasitraukė ir keli ruošiasi 
trauktis.

Naujos kovos už 2 dienų
Amerikos radijo koresponden

tas W. Hangen turėjo pasikal
bėjimą su vyresniais, riaušinin
kų vadais. Jie užtikrino kores
pondentui, kad už poros dienų 
prasidės tikrieji mūšiai ir tų 
mūšių pasėkoj prezidentas Cha
moun būsiąs nuverstas, nežiū
rint gaunamos Amerikos ir An
glijos paramos.

Lohman laimėjo 
prieš J. Muller

Šerifas turi teisę statyti 
automobilį uždraustoj vietoj

CHICAGA. — Trafiko teisė
jas Ferguson nusprendė, kad ap
skrities šerifas Lphman ir jo 
padėjėjas Thomas Smith nenu
sikalto miesto tvarkos nuosta
tams, kai jiedu pastatė savo au
tomobilius draustinoj vietoj prie 
miesto rotušės.

Garsusis pabaudų detektyvas 
Jack Muller, kuris gegužės 9 d. 
apsagstė ten 18 politikierių ir 
pareigūnų automobilių baudos 
lapeliais, buvo priešingos nuo
monės. Teisėjas Ferguson davė 
Mulleriui tai vieną pastabą, tai 
kitą — nebūk advokatu, nevai
dink teisėją ir pan. Bet bylai 
pasibaigus, jis vistiek pagyrė 
Mullerį kaip gerą policininką.

IŠ VISO PASAULIO
* £ *

Indonezijos sukilėliai spiriasi
MANILA, Filipinai. — Indo

nezijos sukilėliai perorganizavo 
savo vyriausybę, kurios būstinė 
vietoj prarastos Sumatros salos 
bus Menado mieste Celebes sa- 
loų. Naujosios vyriausybės gal
va yra pik. Joop Warouw, buvęs 
Indonezijos kabo attache Pei- 
pinge, Kinijoj. Į vyriausybę įė
jo buvęs Indonezijos finansų 
ministeris Dr. Sumitrio. Nieko 
nesakoma, kur dingo buvęs suki
lėlių vyriausybės galva Suma
troj Dr. Sjafruddin, buvęs Indo
nezijos banko gubernatorius.

Libanono skundas Arabų Lygoj
KAIRAS, JAR. — Arabų Ly

gos Taryba suvažiuos šeštadienį 
į Libijos miestą Tripolį svars
tyti Libanono skundą prieš Jun
gtinę Arabų Respubliką (Egiptą 
ir Siriją). Libanonas tvirtina, 
kad JAR siunčia ginklus ir riau
šininkus kovoti prieš Libijos 
krikščionišką ir provakarietišką 
prezidento Camille Chamoun vy
riausybę.
Prancūzai konfiskuoja spaudą

PARYŽIUS. — New York He
rald-Tribune, Europai skirta lai
da, buvo konfiskuota pirmadie
nį, kadangi laikraštis atpasako
jo Prancūzijos Viduržemio jū
ros laivyno vado adm. Auboy- 
neau kalbą. Admirolas remia 
maištaujančius generolus Alže- 
rijoje prieš demokratinę vyriau
sybę Paryžiuj. Cenzoriai kon
fiskavo ir Londono Daily Mail 
pirmadienio numerį.

Sudetų vokiečių suvažiavimas
SUTTGARTAS, Vokietija. — 

Iš 2 milijonų Čekoslovakijos iš
varytų Sudetų vokiečių apie 
200,000 sekmadienį suvažiavo 
pakartoti priesaiką, kad jie ir 
toliau kovos už 'sugrįžimą į se
nąją tėvynę. 1938 m. Sudetai 
buvo prijungti prie Hitlerio Vo
kietijos, o likusi Čekija paversta 
Bohemijos-Moravijos protektio- 
riatų. Slovakija buvo padaryta 
satelitų respublika su kun. Tiso 
kaip “kvislingu”. Po karo Su
detai buvo prijungti prie Čekos
lovakijos, o jos gyventojai vo
kiečiai išvaryti į “faterlandą”.

Abi partijos nenori 
mokesčių mažinimo

Iždo sekretorius gavo 
kongreso vadų pritarimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tarp iždo sekretoriaus Anderso
no ir atsakingųjų demokratų va
dų kongrese prieita neoficialaus 
sutarimo atidėti mokesčių ma
žinimo klausimą tolesnei atei
čiai. Yra maža vilties, kad šį 
klausimą svarstytų kongrese 
šiais metais.

Demokratų valdomas kongre
sas ir respublikonų vyriausybė 
sutaria ir kitu klausimu — pra
tęsti vėl metams laiko korpora
cijų ir akcyzo mokesčius.

Astuoni Nike Ajax'sviediniai sprogę prie Leona-.'o, N. J., kur mažiausiai 7 žmonės buvo užmušti 
ir trys sužeisti, čia matoma sprogimo vieta ir vie.tas sudraskytas sunkvežimis.

KREMLIUI IR SATELITAM SVARBU
IŠLAIKYTI DRAUGYSTĘ SU TITU

Chruščevo sveikinimo telegrama Jugoslavijos 
prezidentui buvo netikėta gimtadienio dovana

BELGRADAS, Jugoslavija. — Chruscevo sveikinimo telegra
ma Jugoslavijos diktatoriui Titui jo 66 metų sukakties proga lai
koma įrodymu, jog Maskvoj suvažiavę visų komunistų šalių val
dovai ‘yra susirūpinę draugystės išlaikymu su Jugoslavija.

Nikita Chruščev, būdamas vi
sų pirma praktikas, o ne teore
tikas, bus įtikinęs Kinijos ir ki
tus komunistus, piktai nusista
čiusius prieš Titą, kad elgiantis 
panašiai kaip Stalino-Molotovo 
laikais, iš naujų rietenų pasi
džiaugtų tik komunistų priešai.

Ieško susitarimo su Titu
Palinkėjęs Titui sveikatos ir 

sėkmės visai broliškai jugosla- 
| vų tautai, Chruščevas savo tele- 
|grama, baigė tokiais žodžiais:

“Reiškiu viltį, kad dabartiniai 
nesusipratimai tarp Jugoslavi
jos komunistų lygos ir Sovietų 
Sąjungos ir kitų broliškų parti- 

' jų, (atseit, ne tarp vyriausybių) 
— kas nėra paslaptim — bus 
pašalinti, šių nesusipratimų pa
šalinimas padėtų suartinti mū
sų šalių žmones ir dar sustiprin
ti socialistų pajėgų vieningumą 

Į pasauly, kovojant už taikos iš- 
i laikymą”.

Sveikino ir Vorošilovas
Sovietų prezidento (aukščiau

sios tarybos prezidiumo pirmi- 
; ninko) marš. Vorošilovo sveiki
nimo telegrama buvo daug pa
prastesnė, neminint naujųjų 
barnių ir nesusipratimų. Jų pa
sekmėj Vorošilovas turėjo at
šaukti pasižadėjimą atvažiuoti 
šį mėnesį valstybiniam vizitui į 
Belgradą.

Ginčai, kad ir “broliški” nu
ėjo tiek toli, kad Titui pasidarė 
nepatogu važiuoti jį Varšuvą, 
kaip buvo pažadėjęs Lenkijos 
komunistų vadams.

Maskvoj šiuo metu posėdžiau
ja komunistų valdovai iš 8 Eu
ropos ir 4 Azijos šalių. Pereitą 
savaitę jie išdirbo ekonominio 
“bendradarbiavimo” planus, o 
šią savaitę Kremliaus valdovai 
dėsto savo satelitams, kokią po
litiką užimti vadinamoms Var
šuvos pakto šalims. Girdėti, kad 
jie pasiūlys Natui sudaryti ko
lektyvinę nepuolimo sutartį.

• Vienas iš trijų operuojan
čių Amerikos povandeninių ato
minių laivų “Sea Wolf” išsilai-
kė kelionėj po vandeniu 30 die
nų, žymiai daugiau už pirmąjį 
šios rūšies laivą “Nautilus”

• Arabų ir žydų susišaudyme 
Jeruzalėj prie Mount Scopus žu
vo Jungtinių Tautų Izraelio-Jor- 
danijos mišriosios paliaubų prie
žiūros kOmSsijos pirmininkas, 
Kanados pulkininkas, George 
Flint.

• Pdez. Eisenhowers davei 
visiškai aiškų pranešimą, kad jo 
vyriausybė yra nusistačiusi 
prieš mokesčių mažinimą šiais 
metais. Ike tai išdėstė laiškuose 
atstovų rūmų pirmininkui Ray
burn ir viceprezidentui Nixon,ui, 
kaip senato pirmininkui.

• Pirma atominė jėgainė bu
vo paleista į darbą pirmadienį, 
prezidentui Eisenhoweriui pa
spaudus mygtuką. Shippingport 
miestas, Pa., yra pirmas pasau
ly, kuris yra apšviestas atomine 
elektros šviesa.

• Grotton, uoste, Conn., Ame 
rika nuleido į vandenį šeštą po
vandeninį laivą, varomą atomi
ne energija. Trys tokie laivai 
jau yra įjungti į laivyno tarny
bą ir kiti trys baigiami įrengti.

Gelbstint mergaitę 
nuskendo 6 žmonės

ROCKPORT, Tex. — Pradė
jus skęsti 9 metų mergaitei Ja
nice Bailey Meksikos įlankos pa
krašty, sako ją gelbėti 10 žmo
nių. Iš jų 6 nuskendo. Nusken
do ir mergaitė.

Tarp nuskendusių gelbėtoju 
buvo mergaitės motina Mrs. Ma
ry Bailey, 26 m., aviacijos ka
pelionas Leonard Berry, 40 me
tų, iš Syracuse, N. Y., ir keturi 
vaikai nuo 7 iki 11 metų am
žiaus.

Serga kard. Stepinac
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Kardinolas Stepanic, 63 metų, 
susirgo plaučių uždegimu. Kaip 
Zagrebo arkivyskupas jis buvo 
1946 m. nuteistas “už kolabora
vimą su naciais” 16 metų kalė
jimo ir i'škalintas iki 1951 m.

Nuo to laiko jis gyveno Kra- 
sic, Kroatijoj, be teisės eiti ka
talikų bažnyčios galvos parei
gas.

Kinijoj nuolatiniai 
maištai, tvirtina 

gen. Čiang Kai-šek
Pastaraisiais 2 metais buvę 
keletą revoliucijų

NEW YORKAS. — NBS te
levizija perdavė savo korespon-.- 
dento James Robinson pasikal
bėjimą su Tautinės Kinijos pre
zidentu gen. čiang Kai-šeku For- 
mozoj.

Generalisimas pasakojo, kad 
vengrų stiliaus revoliucijos eina 
Kinijoj veik visą laiką, ypač pa
staraisiais 2 metais. Provinci
jos, pasižymėjusios sukilimais 
prieš komunistų valdžią, esan
čios: Sinkiangas, Tibetas, čin- 
gija, Junanas ir šechvanas. Ko
vai prieš komunistų valdžią va
dovauja inteligentija, studenti
ja. Kur prie jų prisidėjo vals
tiečiai ir darbininkai, kaip mi
nėtose provincijose, maištai sa
vo apimtim pralenkė ir vengrų 
revoliuciją 1956 m., pasakojo 
Čiangas.

Čiang Kai-šekas įsitikinęs, 
kad iš tokių maištų susidarys 
sąlygos visuotinei, tautinei re
voliucijai prieš komunistų prie: 
spaudą Kinijoj. Bet komunistų 
valdžia irgi nesnaudžianti. Ka
riniai įrengimai pakraščiuose, iš 
kur galima pulti Formozą, stip
rėja metai iš metų, čiangas 
kreipėsi į amerikiečius, kad jie 
remtų morališkai ir medžiagiš
kai ne tik Tautinę Kiniją, bet ir 
kitas antikomunistines valsty
bes Tolimuosiuose Rytuose.

Timizija skundžiasi 
prieš Prancūziją

Pavojus didelis, sako Bourguiba
TUNISAS. — Tunizijos prezi

dentas Habib Bourguiba, kalbė
damas per radiją į tautą, prane
šė, kad jis nutarė grąžinti į 
Jungtinių Tautų Saugumo Tary
bą skundą prieš Prancūziją.

Tai verčia nepaprastai didelis 
pavojus taikai ir Tunizijos ne
priklausomybei, kalbėjo Bour
guiba. Pirmadienį nebeatskrido 
prancūzų lėktuvų iš Alžerijos 
bombarduoti Tunizijos. Bet su
sišaudymai tarp prancūzų ir tu
nisiečių kareivių tęsėsi toliau. 
Tunisiečiai demonstravo sosti
nės gatvėmis, šaukdami, duokit 
jiems ginklų.

Jei jis nebus pakviestas pre
zidento Coty, jį išstums į viršū
nes kariuomenės /vadai. Tada 

Tunizijos ambasadorius Wa- ’ jam reikės tik su jais skaitytis,
shingtone Slim atskrido į New 
Yorką apkalbėti skundo reika
lą su JT gen. sekretorium.

Tai antras generolo pasirody
mas sostinėj vienos savaitės lai
kotarpiu. Pereitą pirmadienį jis 
atvyko išdėstyti prieš korespon
dentus savo nusistatymą ir pasi
ruošimą perimti Prancūzijos 
valdžią į savo rankas, jei būtų 
pakviestas prezidento Coty kon
stituciniu keliu.
Pavojai iš abiejų pusių

Prancūzų darbininkų unijų fe
deracija, vadovaujama komunis
tų ir turinti 2 milijonus narių, 
paskelbė streiką nuo antradie
nio kaip priemonę kovojant su 
“fašistinės diktatūros grėsme” 
(De Gaulle).

Komunistai paragino ir kitas 
tris unijų federacijas — socia
listų, katalikų ir nepriklausomų 
— kad ir jos panašiai atsilieptų 
į demokratinės vyriausybės va
do Pflimlino atsišaukimą pirma
dienį. Premieras pasižadėjo im
tis griežtų priemonių prieš riau
šininkus, bet paprašė, kad ir 
tauta padėtų vyriausybei apgin
ti Prancūzijos demokratinę in
stitucijas.

Laivyno vaidmuo neaiškus
Prancūzijos Viduržemio jūros 

laivynas atsiskyrė iš Nato jū
rų pajėgų Maltoj ir atplaukė į 
Alžerijos uostus Bone, Philipp- 
ville, bet Alžyro ir Grano, di
džiųjų riaušininkų centrų nelie
pė.

Sekmadienį adm. Philippe-Ma
rie Auboyneau pasakė viešai, 
kad jo valdomos jūrų pajėgos 
palaikys Alžerijos maištaujan
čius generolus, kurie reikalauja 
kviesti į vyriausybės vadus gen. 
De Gaulle. Ar karo laivai at
plaukė į Alžerijos uostus paro
dyti simpatiją riaušininkams šio 
admirolo įsakymu, ar pabaidyti 
generolus laivyno ministerijos 
įsakymu iš Paryžiaus, nebuvo 
pirmadienį nustatyta.

Ir kolonijos prieš valdžią
Paryžiaus valdžios priešinin

kai ^Alžerijoj skelbia, kad tokie 
“visuomenės saugumo komite
tai”, kokie dabar valdo Alžeriją 
ir Korsiką, buvo sudaryti ir 
Prancūzijos kolonijose — Vaka
rų Afrikoj, Pusiaujo Afrikoj, 
Naujojoj Kaledonijoj ir Tahiti 
saloj.

Premieras Pflimlin žadėjo 
griebtis prieš Korsikos riauši
ninkus rimtų priemonių, bet tuo 
tarpu Korsika jaučia tik vieną 
pavojų — blokadą, maisto pri
statymo uždraudimą. Tokiu at
veju galėtų šiai salai padėti tik 
Alžeriją.
Pataria De Gaulle 
kviesti geruoju

Tokie konservatorių politikai, 
kaip ekspremieras Antoine Pi- 
nay, dirba visą laiką užkulisiuo
se už De Gaulles kvietimą į val
džios vadus teisėtu, konstituci
niu keliu.

o ne su parlamentu, galvoja de
šinieji politikai, <kad ir demo
kratai. De Gaulle šalininkų pa

stebima ir kitose vidurinėse, bei 
kairiosiose partijose, išskyrus, 
žinoma, komunistus.

Varymas į kolchozus 
buvo klaida, sako 

komunistų vadovas 
------- »

Vengrijoj organizuos ūkio
kooperatyvus “savarankiškai”

BUDAPEŠTAS. — Komunis
tinės Vengrijos prezidentas Do
bi nuvažiavo su premieru Muen- 
nich į Seregeleyus, 40 mylių už 

i sostinės, ir ten ramino susirin
kusius ūkininkus, kad jie nebe
bus jėga varomi į kolchozus. 
“Viena karta mes tokia klaida 
padarėme, ir jos nebekartosi
me”, pripažino Dobi. “Ūkininkų 
gamybiniai kooperatyvai bus 
ateity organizuojami laisvu no
ru”.

Kai Matysiąs Rakosi įvedė 
Vengrijoj griežtą komunistų 
diktatūrą 1948 m., jis įsakė Sta
lino pavyzdžiu varyti ūkininkus 
į kolchozus. Bet Vengrijoj že
mės ūkio kolchozininkams ėjo 
lėčiau negu kituose satelituose. 
Prieš 1956 m. sukilimą ir po jo 
didoka dalis ūkininkų atgavo sa
vo žemės ir ištruko iš kolchozų 
baudžiavos.

Nors privatus ūkininkavimas 
ir nesuderinamas su “marksizmu 
-leninizmu”, bet jo žymiai dides
nis našumas verčia komunistus 
daryti revizijas, nežiūrint, kad 
“revizionizmas” ir tebelaikomas 
pavojingu nukrypimu nuo su
formuluotų dogmų.

Alžerijos sukilėlių 
vadas palaiko gen.
Charles De Gaulle

Arabai jo nelaiko kolonialistu
GENEVA, Šveicarija. — Vier 

nas i'š Alžerijos išsilaisvinimo 
fronto vadų, Ferhat Abbas, yra 
nuomonės, kad generolui Char
les De Gaulle gali pasisekti iš
spręsti Alžerijos problemą, tai 
yra, susitarti su kovojančiais 
arabais.

De Gaulle galįs padaryti galą 
“koalicijai iš kolonistų ir im
perialistų specialiu interesų Al- 
žerijoje”, jis galįs iškilti aukš
čiau bergždžios parlamentarinės 
sistemos Prancūzijoj ir pradėti 
naują erą santykiuose su Alže
rijos musulmonais, kalbėjo N. 
Y. T. korespondentui Ferhat 
Abbas.

Apie generolus, remiančius 
De Gaulle, šis arabų vadas kal
bėjo, kaip apie didžiausią kliūtį 
susitarti arabams ir prancūzam. 
Tarp tų generolų daug esą bu
vusių De Gaulle priešų II pasau
linio karo metais, kurie ji už
gauliodavo ir palaikydavo Vichy 
vyriausybę.

Nūdienė mįslė arabams esan
ti tokia: ar De Gaulle atvers į 
tikrą kelią ultra-kolonistus, ar 
ulfra-kolonialistai perdirbs pa
gal savo kurpalį generolą De 
Gaulle, atsakė Alžerijos arabų 
vadas, gyvenąs pastoviai Mori- 
treuz.



E LIETUVIŲ 
GYVENIMO

HUMBOLDT PARK
RUMPAI

Gražus klubo pavyzdys

Lietuvių Prekybos rūmų 
sidabrinis jubiliejus

Pereitą sekmadienį, gegužės 
25 d. Congress Hotel įvyko Illi
nois Lietuvių Prekybos Rūmų 
(Chamber of Commerce) dvide
šimts penkerių metų gyvavimo 
jubiliejinis banketas, kuriame 
dalyvavo visi 11 buvusių prezi
dentų, pradedant pirmuoju pre
zidentu Justin Mackevičių, bai
giant dabartiniu prezidentu 
Stanley P. Balzekū, Sr., taip pat 
Chicagos miesto meras Richard 
J. Daley, Lietuvos konsulas Dr. 
P. Daužvardis su žmona, vysku
pas V. Brizgys, Dr. P. Grigaitis, 
L. šimutis, teisėjas Alfonse F. 
Wells, Anthony Rudis, Dr. Ka
zys Draugelis, bene visi direkto
rių tarybos nariai ir daugiau 
kaip 500 svečių, žymi dalis Chi
cagos lietuvių biznierių.--.

Sveikinimo prakalbas pasakė 
Lietuvos konsulas Dr. Daiižvar- 
dis ir Chicagos meras Daley. 
Meninę programas dalį atliko 
Stasys Baranauskas, padainuo
damas “Pilu stiklelį” (lietuviš
kai), Kashmiri Song ir arijąą 
iš Tosca ir parodydamas, kokią 
didelę pažangą yra padaręs kaip 
balsu, taip puikiu jo valdymu ir 
laikysena. Jam akompanavo ži
nomas pianistas Aleksandras 
Kučiūnas.

Per banketą ypatingai buvo 
prisiminti ir pagerbti Prekybos 
Rūmų prezidentai, kurie, maty
ti, visi gimę po laiminga žvaigž
de, nes visi 11 tebėra sveiki, 
gyvi ir sėkmingi saVo bizniuose 
ir visi 11 dalyvavo bankete.

Be jau minėto pirmojo ir da
bartinio, kiti ;buvę prezidentai 
yra: John T. Zuris, Michael 
Narvid, John W. Kaledinskas, i 
John Pakel, Antori J. Valonis,1 
Alexander G. Kumskis, John W.' 
Pachankis, Anthony Rudis, Ed-' 
ward C. Stasukaitis.

Humboldt Parko Liet, klubas 
visuomet pasižymi gerais dar
bais lietuviškuose reikaluose. 
Taip buvo ir pereitame klubo 
susirinkime gegužės 21 dieną. 
Pirma, klubas nutarė pasveikin
ti SLA Seimą ir paskyrė $10, 
kad įrašytų sveikinimą į SLA 
Seimo Auksinę Knygą. Antra, 
klubas nutarė pasveikinti Ame
rikos Lietuvių Kongresą, kuris 
įvyks Bostone birželio 27 ir 28 
dienomis. Su pasveikinimu pa
skyrė $10 auką koiigresUi. Šis 
gražus klubo elgesys turėtų būti 
pavyzdžiu visieins kitiems klu
binis ir draugijoms.
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bintai. Tik kaimynų šuniui pra- Co., 3709 So. LĮorgan Si., Chi- 
dėjus garsiai loti, kai žmonės su-'eagoje, plieno apdirbimo fabrike 
kilę pradėjo įžiebti 'šviesas, plė
šikai, matyt, pasišalino, nebai
gę visos krautuvės ištuštinti.

— Dr. Vincui Kudirkai pa
gerbti paminklas rengiamasi 
statyti Lietuvių Tautinėse kapi
nėse. Šį reikalą palankiai svar
sto L. Tautinių Kapinių vadovy
bė. Paminklo statybos komite
tui pirmininkauja diplom. teis. 
Zigmas Dailidka. Laukiama iš 
lietuvių visuomenės rimtos pa
ramos.

— Joslyn MFG and Suppky

L0VE1KIS vMJ.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba iiūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antks 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

dirba nemaža lietuvių. Depresi
jos iki šiol ne jaučiama. Dirba
ma visą laiką 40 vai. savaitėje. 
Iki šiol ne tik niekas iš darbi
ninkų nebuvo atleista, bet dar 
šiais metais eilė naujų darbinin
kų priimta. Darbininkai atlygi
nami prisilaikant JAV didžiųjų 
plieno įmonių darbininkų atly
ginimo. Be to Profit Sharing 
plano įnašais, draudimo įmoko
mis, atostogų čekiais, valstybi
nių švenčių atlyginimu, 1-3 me
tų bonais, kava ir pyragaičiais 
darbininkams, 1957 m. dar pri
mokėta arti 81 cento į valandą, 
išiho metu nematyt, kad nauji 
darbininkai būtų priiminėjami.

— Adv. Frank Zogas, 2405 W. 
51 st., išvyko į Pennsylvaniją, 
iš kur grįš birželio 3 d.

, — Gydytoja Aldona Vintar- 
taitė pradėjo dirbti savo profe
sijoje Central Community Hos
pital. Ji yra naujoji ateivė, me
dicinos mokslus išėjusi Austri
joje, Inšbruko universitete ir 
atlikusi čia Cioagoje reikalauja
mą interriui stažą.

—Dr. P. Jucaitis, 14 Pali
sade Rd., Linden, N. J., parem
damas mokslus e’nančią lietuvių 
studentiją, prisiuntė lietuvių 
Studentų šalpos Fondui auką $5.

— Gydytojas Katiža Vhfcaš, 
kaip pranešama iš Lietuvės, nii-; 
rė ištremtas Sibire. Jis dat bu-; 
vo neseno ahižiatis žhiogus, ajite 
55 metus. LtetūVoj'ė btiVo Urie 
Teismo Medicinos Instituto pi’O- 
fesoriaus K. Oželio Vyr. asisten
tas ir atgavus Vilnių, buvo teis
mo gydytojas - ekspertas Vil
niaus mieste ir vokiečių okupa
cijos laikais buvo Vilniaus po
licijos gydytojas.

— žeingulienė Leokadija, bol
ševikų nukankinto Panevėžio li
goninės direktoriaus pulk, žem
gulio žmona, uoliai rūpinasi me
džiagos rinkimu apie mirusius 
gydytojus sukaktuviniam 
dytojų draugijos
Lituanica” numatomam 
leidiilitii.

— Apiplėšė “Tėrros” 
vę. Nepagauti plėšikai
elienio naktį iš kiemo pusės įsi
laužę į “Terra” leidyklos krau
tuvę, 3333 So. Halsted St., išne
šė įvairių brangesnių prekių už! 
trejetą tūkstančių dolerių. Iš
vogti visi importuoti laikrodė
liai, .kristalo, sidabro ir kt. dir-

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlšs Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Į Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870

Sales taksų” reikalu

ADVOKATUI FRANK ZOGUI,

krautu-
penkta-

tii

gy-
Fraternitas 

išleisti

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

45 metų biznio sukakties proga išpardavimas

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčilj vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

Eudeikis

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

PETKUS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

į

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46111 STREET Phbrie: YArds 7-0781

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1011

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

help yourf 
HEART FUND^F
help your HEART

Šiame klubo susirinkime bu
vo diskutuojamas pardavimo 
mokesčių, taip vadinamas Sales 
Taxes reikalas. Kaip žinome, 
kada tik mes ką nors perkame 
krautuvėje, mes už kiekvieną 
nupirktą dalyką mokame ir va
dinamus “sales taksus” po 3 cen
tus už kiekvieną dolerį. Jei per
kame už 15 centų, krautuvinin
kas iš mūsų ima vieną centą 
ekstra, pardavimo mokesčio. Jei 
perkame, pavyzdžiui, septynis 
pirkinius po 15 centų ir už kiek
vieną mokame atskirai, tai viso 
sumokame vieną dolerį ir 5 cen
tas už pirkinius ir dar 7 ceiitus 
sales taksų. Nuo kokių sumų 
pardavėjai pradeda imti po 2 ir 
3 centus taksų, mažai yra tokių, 
kurie tai žino. Krautuvininkai, 
kaip kuris nori, taip ir skaitliuo- 
ja, o pirkėjų sumokėti sales tak
sų pinigai didele dalimi pasilie
ka krautuvininkų kišenėse.

Huniboldt Park Liet, klubas 
savo sūširiilkihiuoše diskutuoja 
įvairius gyvenimą liečiančius 
reikalus, šis klubo susirinkimas 
buvo paskutinis prieš vasaros 
atostogas. Sekantis susirinkimas 
bus rugsėjo menesį.

Klubo gegužinė įvyks liepos 
27 d. įprastoje vietoje Jefferson 
miške prie Indian Rd. ir Central 
Avenue.

FLORIAN L.
WALENTYNOWlCZ

gyv. 2428 W. 46th Place
Mirė 1958 m. gegužės 25 d., 

10:05 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra
seinių apskr., Kaltinėnų parap., 
Merių kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę mylimas brolis 

John, sesers sūnūs Leonard, jo 
žmona Mary ir Stanley ir jų šei
mos ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė Suvalkiečių Drau
gystei, Eržvilko klubui, Utenos 
klubui, Joniškiečių klubui ir 
Barbers Union Local 548.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Trečiadienį, gegužės 28 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė
jimo Panėlės Švč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Florian L. Walenty- 
nowicz giminės, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą/Nuliūdę lieka:

Brolis, Sesers Vaikai ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

jo tėvui Aleksahdrui staiga minis, 
. reiškiame nuoširdžią užuojautą ir 

kartu liūdime

JUOZAPAS TAMANAUSKAS 
gyv. 3321 S. Lituanica Avė. 
Mirė 1958 m- gegužės 25 d. 

Gimęs Lietuvoj, Panevėžio aps., 
Naujamiesčio parap., Surviliš
kiu kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: 3 broliai: An

tanas, jo žmona Antanina, Po
vilas, jo žmona Ona, Kazimieras, 
jo žmona Elzbieta; sesuo Petro
nėlė Žukas su šeima, brolio duk
tė Lillian Weingartner, brolio 
sūnus Albert Tamanauskas ir 
kiti giminės Amerikoje. Lietu
voje liko sesuo Ona Vaitulio- 
nienė.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
ir DLK Vytauto, St. Charles, III.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Trečiad., gegužės 28 d., 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Tamanaus- 
ko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Broliai, Sesuo ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas M. 

Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

John
LAIDOTUVlį) DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Musų radio programos šežtadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.
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PER 40 MtrU B 
VISU LIETUVIŠKU f| 

kvLONJU1 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
į} taupymo 

BENDROVĖ

4038 Arcttfer Avenue T#>i. La3-6719 
augusi saldukas Prezidentai

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN 
TURĖSI RYTOJ! .

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
j dvn An-hei w* Pel: LAfayette 3-8248 

(į vakarus ^uo California Avenue)
| CHARLES ZEKAS* Secretary

OFL j VALANDOS:
’ Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

JONAS KUTRA
ALFONSAS NORKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JOSEPH MARKUS (MARKWENS)
GYVENO 6936 SO. FAIRFIELD AVE.

•'•J* » ‘ fr.

Mirė 1958 metd gružės 25 d., 5 vai. po pietų, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Pabercių parap., Gitvainių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Helena Rakos, anūkas Charles; Elma, 

žentas Don Perion, anūkė Carol; sūnus Joseph, marti Barbara, anūkė 
Pamela Jo, anūkė Carol Jean Jucius, jos vyras Charles ir jų vaikai: 
Lynn, Ellen, Tommy ih James. Lietuvoje liko 2 seserys ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopi., 6845 S. Western Ave.
Ketvirtadienį, gegužės 29 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėsė.

Visi a. a. Joseph Markus giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentas, Sūnūs, Anūkai ir Seserys.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Good News For State's Grain Farmers

KAZIMIERAS ZILLIS
Mirė 1958 m. gegužės 25 d., 

6:15 vai. vakaro.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: podukra Julia

Winters, žentas Clarence; du 
posūniai: Juozapas, marti He
len; Albinas, marti Constance, 
3 anūkai ir giminės.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Trečiadienį, gegužės 28 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios i St. Adrian’s parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Zillis gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotūvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Podukra, Posūniai, Anūkai 

ir Giminės.
Dėl informacijų skambinkite 

YArds 7-3401.

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

WILMINGTON, DELAWARE—Farmers who grow small grams 
are receiving good news as they prepare for their annual battle 
against insect pėsts. In a recent amendment to the regulation 
governing tolerances of pesticides bn raw agricultural commodi
ties, the Food and Drug Administration has established a toler
ance of five parts per million of toxaphene on barley, oats, rice, 
rye, and wheat.

i The laJbel approval issued by the United States Department of 
Agriculture for both toxaphene 
dusts and sprays states that 
toxaphene formulations may be 
applied up to within one week 
from harvest on wheat, rye, 
and oats, and up to within two 
weeks from harvest on barley 
and rice. Toxaphene is the only 
chlorinated hydrocarbon insect
icide recommended for army
worm control which can be used 
this close to harvest.

The new regulations mean 
that farmers can now take full 
advantage of toxaphene insect
icides in protecting their crops 
from such pests as armyworms, 
cutworms, grasshoppers, and 
chinch bugs. One of the most 
tėrialš, toxaphene iš especially 
versatile of all insecticide ma-

effective against armyworms— 
pests which strike quickly and 
are capable of wiping out entire 
fields.

Most state ento;. lologists have 
recognized toxaphene as the 
leading control of armyworms 
and cutworms. The new regul
ations, liberalizing its use, give 
growers of small grains an ex
tremely effective and econom
ical weapon they can use from 
the time the crop germinates 
until late in the season with 
no danger of contamination. 
Growers should, of course, fol
low the directions on the label, 
and their own state recommen
dations.

I

STANLEY DIRKUS
927 W. 35th Place

Mirė 1058 m. gegužės 25 d., ; 
4:15 vai. vakaro, sulaukęs 66 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, ; 
Klovainių apskrity.

Amerikoj išgyveno 47 metus. |
Paliko nuliūdę: duktė Betty | 

Melvin, žentas Edward, 4 anū- 8 
kai: Patrick, Michael, Steven ir | 
David; daug kitų giminių, drau- | 
gų ir pažįstamų. |

Priklausė Chicagos Lietuvių $ 
Di’-jai ir Ex-mainierių klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko i 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St. f

Trečiadienį, gegužės 28 dieną, i 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines g 
kapines.

Visi a. a. Stanley Dirkus gi- | 
minės, draugai ir pažįstamieji g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkai, g 
Draugai bei Pažįstami.

Laid, direkt. P. J. Ridikas.
Tel.: YArds 7-1911.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET BEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. a Phone: LAfayette 3-3572

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE
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Clevelando Lietuviu Demokratiniu Grupių]
Prezidiumo 'pareiškimas

7958 /n. gegužės 20 d.

Clevelando Lietuviu Demo
kratiniu Grupių Prezidiumas, 
susipažinęs su VLIK-o Grupių 
Komisijos, sudarytos išsiaiš
kinti su VLIK-e nedalyvaujan
čiomis grupėmis, 1958 m. ba
landžio 17 d. apyskaitiniu pra
nešimu, rado: į

I. Komisija padarė visa, 
kas galima, kad grįžtų į VLI- 
K-ą iš jo pasitraukusios gru
pės ir kad įsijungtų į jo dar
bą iki šiol jame nedalyvavu
sios.

II. Net metus trukusios de
rybos su VLIK-e nedalyvau
jančiomis grupėmis baigėsi 
nesėkme — tos grupės atsisa-' 
kė vieningo darbo VLIK-e.

III. Komisija savo praneši
me pasiūlė:

1) palikti ir toliau galioje

visuomenę dar giliau įsisąmo
ninti politinės vienybės reika
lingumą dabartinėje mūsų ko
voje už lietuvių [autos išlais
vinimą iš Sovietu vergijos bei 
atkūrimą nepriklausomos de
mokratinės valstybės, ir tam 
tikslui dar stipriau susirikiuo
ti po bendra tos kovos vado
vybe, kurią Vyriausias Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas 
vykdo jau 14 metų pagal vie
ninga visų lietuvių politiniu 
srovių ir rezistencinių organi
zacijų įsipareigojimą lietuviu 
tautai, viešai pareikštą, 1944 
m. vasario 16 d. deklaracijos 
forma.

IV. Iš pranešime konstatuo
tu ir iš kitu .viešai žinomu fak- 
tų galima spręsti, kad derybos 
nedavė laukiamų rezultatų 
štai dėl ko:

1) VLIK-e nesančias grupes

i'Ktsss-NAijJIE'l U Piloto
Anglijos karalienė Elizabeth II inspektuoja raketas Karališkos 

artilerijos pa radę, kuris įvyko Woolwich, Anglijoje.

VLIK-o grupių 
30 d. nutarimą, kuriuo 
VLIK-e nedalyvaujančios 
pės kviečiamos į jį įsijungti
arba į jį grįžti bendram Lie
tuvos laisvinimo darbui vie
ningoje VLIK-o vadovybėje, 
tikintis, kad LNT (Lietuvos 
Nepriklausomybės Talkos) 
grupės ir LF (Lietuvių Fron
tas) savo dabartinį negatyvi
nį nusistatymą kada nors pa
keis;

2) duoti komunikatą spau
dai apie Komisijos padarytas

1957 m. kovo: derybose ėmėsi atstovauti as- 
visoSjinenys laiką save asmeniškai 
gru-'VLIK-o nuskriaustais ir dėl tų 

asmeniškų sąskaitų pasireiškę 
VLK-ui sava neapykanta;

2) derybose su Komisija jie 
įpynė savo asmeniškus intere
sus ir pastatė juos augščiau už 
viešąjį tautos interesą, pav.: 
vienos grupės atstovas būtiną
ja sąlyga pareikalavo, kad 
VLIK-as pirma atšauktų jam 
padarytą kažkokį asmenišką 
priekaištą;

3) LNT ir LF susiblokavus,
pastangas ir derybų eigą su 1: buvo ne tik sudaryta derybo- 
p. suminėtomis grupėmis ir se nepasitikėjimo atmosfera, 
tų derybų rezultatus; bet dargi poros asmenų ambi-

3) kviesti patriotinę lietuvių ei jos pasidarė kliūtimi visoms

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
4V

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

VLIK-e nedalyvaujančioms 
grupėms įsijungti į bendrą 
Lietuvos laisvinimo darbą;

4) norėdami savo grupes 
padaryti irgi savarankiškais 
laisvinimo veiksniais (parti
nės ambicijos interesas), VLI
K-e nedalyvaujančių grupių 
atstovai siūlė laisvinimo dar
bą dirbti palaidai, anarchiniu 
metodu; VLIK-as, kaip tautos 
valios reiškėjas ir vyriausiasis 
laisvinimo kovų vadovas, jų 
siūlymu, turėjo būti likviduo
tas, o jo vietoje įsteigtas kaž- 
kokis “akcijos derinimo ir 
tvarkymo organas”;

5) Vos tik pradėję pasitari
mus, LNT ir LF atstovai, kitų 
savo partijos žmonių padeda
mi, spaudoje pradėjo nesude
rinamą su rimties ir taikos 
dvasia akciją prieš VLIK-ą ir 
iš- viso prieš bendrą laisvini
mo organizaciją, net prieš po
litinės vienybės idėją, aiškin
dami, kad ta vienybė esanti 
neįmanoma, kad ji “iliuzija ir 
utopija”. Tuo jie davė supras
ti, kad derybos su jais yra be
prasmiškos.

V. šių faktų akivaizdoj Cle
velando Lietuvių Demokrati
nių Grupių Prezidiumas:

1) reiškia padėką VLIK-o 
grupių Komisijai už jos sun
kų, daug kantrybės pareikala
vusį bandymą atstatyti vieny
bę Lietuvos laisvinimo fronte 
ir sveikina ją, parodžiusią de
rybose gerą valią, didelį taktą 
ir ėjusią į toliausius galimus 
kompromisus;

2) pritaria josios nuomonei, 
kad ir toliau liktų laisvas ke
lias visoms VLIK-e nedaly
vaujančioms politinėms gru
pėms įsijungti į bendrą Lietu
vos laisvinimo darbą, vykdant 
visų grupių įsipareigojimą 
tautai 1944 m. vasario 16 d. 
deklaracija;

3) randa tikslinga, kad Ko
misijos 1958 m. balandžio 17 
d. apyskaitinis pranešimas su 
visu susirašinėjimu ir kitais 
jo priedais būtų paskelbtas vi
suomenei mūsų spaudoje ir 
išleistas atskiru leidiniu, kaip 
istorinė medžiaga.

4) kreipiasi į visas VLIK-e 
nedalyvaujančias politines 
grupes ir prašo jas persvars
tyti vienybės atstatymą Lietu
vos laisvinimo darbe;

5) reiškia įsitikinimą, kad 
vieningas Lietuvos laisvinimo 
darbas bendroje vadovybėje 
yra ne tik būtinas, bet, esant 
visų gerai valiai, ir visai įma
nomas.

Clevelando Lietuvių 
Demokratinių Grupių 

Prezidiumas

PAVASARINIS
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Birželio 15 d.
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Nepaprastai gyva diena 
Chicago Savings Banke

Pereitą šeštadienį teko stebė
ti didelį judėjimą Western avė. 
ir 63 gatvės kampe ties Chicago 
Savings and Loan Bendrovės 
banko rūmais ir pačiame banke. 
Dar prieš 10 valandą įvairiausių 
uniformų vyrai čia triūsė, statė, 
vielas išvedžiojo, Western ave
nue užtvėrė, apstatė. Tuo tarpu 
privažiavo WBKB televizijos 
vežimai su savo prietaisais ir 
platformomis, pradėjo rinktis ir 
išsidalinti pagal savo paskirtį 
šalmuoti, uniformuoti Chicago 
Lawn Moose 44 ložos pareigūnai 
—helmetieriai, atmaršavo žvil
gančiomis uniformomis pasipuo
šę St. Ritos aukšt. mokyklos 
mokinių organizacijos su savo 
barabanais, būgnais, orkestru ir 
straksinčiomis majoretėmis ir 
garbės sargybos nešamomis vė
liavomis. Western trafikas buvo 
nusuktas ir čia įrengta arena 
saugaus važiavimo demonstraci
jai. Liki įvykių pradžios spėjo 
prisirinkti apsčiai žmonių. Ka
dangi ta sritis yra žymia dali
mi lietuvių apgyventa, tai pub
likoje girdėjai ko ne 50x50 ang
lų ir lietuvių kalbas.

Chicago Savings and Loan 
banko nauji rūmai tikri rūmai, 
bet ir palociu pavadinus būtų 
per maža. Visas frontas per ke
lis aukštus vienas stiklas, plie
nas ir nikelis.

Tik priėjus durys pačios atsi
daro ir užsidaro, nereikia net 
pirštu paliesti, visa tai padaro 
nematomi spinduliai. Pagalvo
jau, nedyvai, kad nė vagys ne
drįsta tokio banko plėšti — ne-, 
bežinai, ant kokio nematomo 
spindulio užminsi!

Nors šeštadienis ir bankui pa
gyvinto darbo diena, bet šian
dien čia darbo nuotaika susimai
šė su šventės nuotaika, ir ne be 
reikalo, šį šeštadienį buvo bai
giama Vaikų Apsaugos savaitė 
(Child Safety Crusade), kurią 
rengė ir rėmė Chicago Savings 
and Loan bankas, Marquette 
Manor Chamber of Commerce ir 
Chicago Lawn Moose 44 ložė. 
Savaitės užbaigimas kulminuo
tas priešais banką ir pačiame 
banke televizijos nuotraukomis 
ir parodymais, saugaus automo
biliu važiavimo ir staigaus su
stabdymo demonstracijomis ir 
įvairiais pamarginimais, kurių 
bene gražiausias buvo, kaip pa
čios moterys juokiasi iš savo 
naujosios “mados”, tų “chemi
se” fasonų. Apie tuzinas šiaip 
gana gražių leidukių, apsivilku- 
sios iš bulvių maišų pasiūtomis; 
“naujausios mados suknelėmis” 
per televiziją parodė, kaip paika 
mada gali moterį paversti tikru 
bulvių maišu!

Pirmas televizijos programą 
pradėjo banko prezidentas p.

PERKRAUSTYMA1
MOVING

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. šERfiNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 

k .... — ....- —Z
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

John Pake] trumpa prakalba. 
Tai tikra to banko siela, ir gy
va «siela. Jo šiandien visur bu
vo pilna, juo labiau, kad visur 
buvo pilna ne tik banko klientų, 
bet ir daug svečių, finansininkų, 
direktorių ir parengimui prisi
dėjusių organizacijų viršininkų.

Visi jie gavo ką nors pasaky
ti, televizijai. Bet kas turėjo 
progos stebėti Channel 7, tiems 
nėra ko daugiau pasakoti.

Kaip saugūs yra važiavimas 
gatvėje, ir kaip greit galima su
stoti pavojui ištikus? Bankas ir 
dar kas uždėjo po $100 tiems, 
kas, važiuodamas tik po 35 my
lias per valandą, sdstabdys ma
šiną per 50 pėdų. Ir kas pasiro
dė! Teko stebėti tris važiavi
mus. Važiavo geri draiveriai, 
gerais automobiliais ir kiekvie
nas žinodamas, kad už vieną se
kundę gali laimėti 'šimtą dole
rių. Vienas sustabdė savo maši
ną per 85 pėdas, antras per 84, 
ir trečias per 80 pėdų! Toli vi
siems ligi 50 pėdų, ši demonst
racija gyvai parodė ir vairuoto
jams, ir gatve einantiems, kaip 
reikia būti atsargiems.

Demonstraciją sekė didelė 
žmonių minia vietoje ir nesu
skaitomi tūkstančiai per televi
ziją — už tą parengimą ir de
monstraciją rengėjams tenka 
didelis kreditas. . jp.

Chicagos Našliu ir 
Našliukiy draugiško 
klubo veikla

Klubo susirinkimas ivvkc 
gegužės 9 d. Vengei iausko 
svetainėje, dalyvaujant visai 
valdybai su pirmininke Mary į 
Nebereza. Į Klubą įsirašė 8 
nauji nariai, kurie buvo vien
balsiai priimti Taip pat buvo 
priimti pereito susirinkimo 
protokolas ir valdybos rapor
tai. Po to pirmininkė pranešė I 
apie rengiamą klubo pikniką,- 
kurs įvyks birželio 15 dieną 
Bruzgulienės sode, prie Tau
tinių Kapinių. Tuo susirinki
mas ir baigtas ir prasidėjo šo
kiai, nusitęsę iki vėlybo laiko.

Reikia pažymėti, kad Chica- 
gos Našlių ir Našliukių klubas 
gerai gyvuoja, sparčiai auga 
nariais ir turtu. Kili klubai 
bėdavoja, kad jų nariai ir tur
tai mažėja, o mes “našliukai”) 
niekuomet narių netrokštame.

Jasevičius
l

—TUESDAY, MAY 27, 1958

Seržantas Paul Brockman atiteka šaudymu pratimus su nauju T-l 
infra-raudonu. taikikliu.' Tai yra naujas šaudymo pagerinimas nak
ties metu, kai žiūrint infra-raudonais T6A akiniais galima matyti 
taikinį, esanti infra-raudono prožektoriaus apšvietime.

JUOKAI
• PIKTJUOKIS

— Sakyk, Maryte, kas man 
daryti, kad pradėjau tukti?

— Lengva patarti: vaikščioti 
į vakaruškas ir atsisėdus laukti 
nesulaukti, kol kas išves šokti, 
yra tikroji tukimo priežastis.

— Ponas teisėjau, tikėkite 
man, aš visai nemaniau išgerti 
visą bonką...

— Tai kodėl išgėrei ?
— Mat, pamečiau kamštį..., 

pasiaiškino vairuotojas.

— Koks augalas daugiausiai 
turi baltymų?

— Špinatas su kiaušiniu, tam
styte.

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.50 vienas

Laimutė ir daina apie Palvi ......... !.................. Polka su daina ir choras
Skubink prie Kryžiaus ir Malda. Solo B. Jacikevičienė su smuiku ir varg. 
Tyliąją Naktį ir Linksma Giesmė......................... Solo Iz. Motekaitienė
Gul Šiandieną ir Sveikas Jėzau ............................  Solo Iz. Motekaitienė
Valsas ir Žvakė ir Plaštakė .............................Budriuno Vyrų Kvartetas
O, Dalelė ir Į Kovą .............. ........................................ Budriūno kvartetas
Klumpės ir Vežė Mane Iš Namų ............................. Budriūno kvartetas
Alutis ir Šauksmas ................................................:.. Budriūno kvartetas
Tėvynei ir Subatos Vakarėli................................  Budriuno v. kvartetas
O, Naktužė ir Sutemo ....... Ž............ Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
Čigonės ir Nokturnas .................... . Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
Kur Bėga Šešupė ir Draugai Į Kovą ........................................... Choras
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla ........   Solo Babravičius
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri Žirgelį .... Duetas: Vanagaitis ir Olšauskas 
Tu, Lietuva ir Dru-Lia ......................... Duetas: Pupų Dėdė ir Dėdienė
Našlaitės Kapas ir Griuvėsių Gėlelė .... Duetas: Pupė Dėdė ir Dėdienė 
Dariau Lyselės ir Jonelio Polka ................................ Solo: Saukevičius
žvaigždelės ir Temsta Dienelė ....... Duetas:- Motekaitienė ir Kalvaitytė
Geismai ir Svajonės ir Oželis ............................  Kvartetas su Orkestru
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai .............. Duetas su Orkestru
Vainikas I ir II dalis ....... ........................ Lietuviškų Melodijų Rinkinys

Perkant 6 rekordus dykai paauksuota Ball Point plunksna.
Rekordus siunčiame paštu į visus kraštus ir miestus. Amerikoje 

pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite extra $1.50. Kanadon — $2.50. 
Į kitas pasaulio šalis daugiau. Siųsdami rekordų užsakymus siųskite 
kartu ir Money Orderį, nes COD rekordų nesiunčiame.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

PLIENO VIRŠUS
GARSUSIS SKYLINER yra vienintelis Amerikos atiden
giamas kietas viršus! Paspaudžiate mygtuką ir plieninis 
viršus nusileidžia į dėžę, automatiškai pakeisdamas jūsų 
Skyliner iš viso plieninio su kietu viršum į saulę mė- 
giantį atidengtą. Atsilankykite ir pasirinkite vieną 
šiandien!

GERIAUSIAI PARDUODAMAS SUNLINER pralenkia 
pardavime savo artimiausią varžovą kone 2 prieš 1! Ir 
joks kitas žemos kainos atidengiamas nesiūlo jums to
kių Fordo puikių įrengimų ir ypatybių. Be to, joks kitas 
atidengiamas nėra Įkainuotas taip žemai. Kodėl neiš
bandyti vieną jų šiandien!

MINKŠTAS 
VIRŠUS

Tik FORD Siūlo Jums ABUDU!
PASIMATYKITE SU SAVO APYLINKĖS FORD DYLERIU
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Komunistų klasės
Sovietų Sąjungos laivas “Baltika”, kuris plaukioja 

tarp Leningrado ir Londono, turi penkias klases: pra
bangos klasę, pirmąją, antrąją, trečiąją ir turistų klasę.

Seniau tas laivas vadinosi “Viačeslav Mojotov” ir tu
rėjo 4 klases; bet kai Chruščiovas paėmė Molotovą, 
“kaip nusususią avį už uodegos” ir išmetė iš Kremliaus, 
tai laivo vardas buvo pakeistas į “Baltika”, ir /prie ketu
rių klasių buvo pridėta dar viena.

Kapitalistinių šalių tokio dydžio laivai turi paprastai 
tik dvi klases.

Prabangos klasė “Baltika” laive yra įrengta didžiau- 
siems sovietų ponams, kurie valgo skaniausius valgius, 
geria brangiausius gėrimus ir mėgsta naudotis kitomis 
brangiomis gyvenimo prašmatnybėmis. Šitą aukštąją so
vietų poniją sudaro komunistų partijos centro komiteto 
prezidiumo (politinio biuro) nariai, privilegijuotieji ra
šytojai ir teatro artistai, kariuomenės maršalai ir kai 
kurie kiti. Tai pati sovietų valdžios viršūnė ir pralėku
sieji iš Kremliaus malonės milijonieriai.

Carizmo laikais toje aukščiausioje klasėje buvo caras 
su jo šeima, didieji kunigaikščiai ir artimiausieji jų bi
čiuliai.

Žemiau prabangos klasės “Baltika” laive yra pirmoji 
klasė, skiriama vidurinei sovietų biurokratijai ir buržua-, 
zijai: antraeiliams komunistų partijos šulams, Aukščiau
siojo Sovieto nariams, valdžios departamentų viršinin
kams, fabrikų direktoriams bei inžinieriams, armijos 
generolams ir t.t. Jei kuris jų neturi pakankamai pini
gų, tai tenkinasi antrąja arba turistų klase. O trečiąja 
klase važinėja paprasti valdininkėliai ir aukštųjų ponų 
tarnai.

Panašiai yra suskirstyta klasėmis visa sovietų visuo
menė. Bet žemiau paprastųjų darbo žmonių komunisti
nėje Rusijoje yra dar vergų klasė, dirbančių prievartos 
darbo stovyklose, žvalgybos priežiūroje. Maskva žadėjo 
tas vergų stovyklas palaipsniui panaikinti, kai Jungti
nių Tautų komisija surinko gausybę faktines medžiagos 
apie prievartos darbą Sovietų Sąjungoje ir paskelbė savo 
raportą. Bet spėjama, kad dar ir šiandie tose sovietų sto
vyklose yra kokie du ar trys milijonai žmonių. Jų padė
tis pagerėjo tiek, kad jie dabar gauna sočiai pavalgyti 
(buizos ir juodos duonos) ir gauna šiokį tokį atlyginimą 
už darbą — kaip kaliniai kalėjimuose. Tuo uždarbiu jie 
gali stovyklose krautuvėje nusipirkti tabako, (dešros ar 
šiaip, kokį .daiktą.

Stovyklos administracija, susidedanti iš žvalgybos 
agentų, daro biznį iš tos prekybos. Kalinys, atlikęs savo 
terminą stovykloje, išeina į “laisvę” dažniausia tuščio
mis rankomis.

DRĄSUS MELAGIS

Kad Prancūzija atsidūrė kri
tinio j e padėtyje, sukilus prieš 
respublikos valdžią armijos 
generolams Alžyrijoje, Jai di
džiausi kaltininkai esą socia
listai. Taip rašo “Laisvėje” A. 
Bimba:

“Kalčiausi yra Prancūzi
jos socialistai. Jeigu jie bū
tų paklausę komunistų irĮ 
sudarę bendrą frontą, įkūr§| 
liaudies valdžią ir tuojau 
baigę avantiūrą Alžyre, ši
tokios suirutės dabar nebū
tu, c
“Tokia jau. šių laikų so

cialdemokratų misija: ati
daryti duris fašizmui.
“Anais metais jie išaugino 

Hitlerį, o dabar de Gaulle.
“Kruvinasis Smetona anais 

metais irgi nebūtų įsigalė
jęs, jeigu Lietuvos menševi
kai nebūtų suardę darbo 
žmonių vienybės”.

Šitaip Bimba meluoja, fal
sifikuodamas visiems žinomus 
faktus. Pradedant paskutiniu 
teigimu Bimbos melagysčių li
tanijoje, argi ne komunistai 
ardė Lietuvoje darbo žmonių 
vienybę?

Lietuvos socialdemokratai 
(ignorantas B i m b a vadina 
juos “menševikais”, nors Lie
tuvos socialdemokratai nie
kad nebuvo rusiška partija!) 
sudarė 1926 m. koaliciją su 
valstiečiais liaudininkais ir 
įsikūrė pažangi demokratinė 
vyriausybė. Bet prieš šitą pre
zidento K. Griniaus ir premje
ro M. Sleževičiaus vadovauja
mą pažangiųjų valstiečių ir 
darbininkų vyriausybę komu
nistai vedė šlykščiausią melo 
ir šmeižto kampaniją, steng
damiesi ją diskredituoti žmo
nių akyse. Jie kurstė žmones, 
ir kėlė triukšmą viešuose dar
bininkų mitinguose. Nors sei
mo rinkimuose komunistai 
buvo gavę mažiau kaip 5% 
balsų ir nepravedė nė vieno 
atstovo į seimą, bet jie reika
lavo, kad Lietuvos darbo žmo
nės šoktų pagal jų muziką!

Tačiau Bimba sako, kad so
cialdemokratai “suardė” dar
bo žmonių vienybę!

Kas atsitiko Vokietijoj, taip 
pat gerai žinoma. Maskvos di
riguojami ir finansuojami, vo
kiečių komunistai po Pirmojo 
Pasaulinio Karo suskaldė ga
lingą socialdemokratų partiją. 
Jie bandė pagrobti jėga val

džią Berlyne ir buvo pagrobę 
valdžią Bavarijoje; Miunche
ne jie buvo įsteigę “tarybų 
valdžią” (tame pačiame Miun
chene vėliau iškilo Hitleris!). 
Po to, kai tie ir kiti komunis
tų pučai nuėjo niekais, tai jie 
atkreipė savo neapykantą 
prieš demokratinę respubliką, 
įsteigtą Weimare, ir ypač 
prieš galingiausią respublikos 
partiją, socialdemokratus. Ko
munistai Reichstage ir paski
rų valstybių seimuose (land
taguose) balsuodavo išvien su 
monarchistais ir fašistais prieš 
demokratines vyriausybes; 
kartu su naciais jie keldavo 
streikus /miestų įmonėse ne
paisydami profesinių sąjungų 
nutarimo nestreikuoti.

Pagaliau komunistai viešai 
parėmė monarchistinio “Stahl- 
helmo” (Plienkepurių) iy hit
lerininkų sumanytą pasiūly
mą referendumui, kad būtų 
“atšaukta” demokratinė Prū
sų vyriausybė, kurios priešaky 
stovėjo socialdemokratas pre
mjeras. šis monarchist!!, na
cių ir komunistų užsimojimas 
pašalinti teisėtu keliu social
demokratų vadovaujamą de
mokratinę vyriausybę nepasi
sekė, tačiau komunistų talka 
taip padrąsino dešiniuosius, 
kad jie tą Prūsų vyriausybę 
pašalino jėga — ir pasodino 
Hitlerį į diktatoriaus sostą.

O lietuviškų komunistų "me
lagis nesisarmatija rašyti, kad 
socialdemokratai “išaugino 
Hitlerį”!

Prąncūzijoj socialistai, gir
di, “išaugino De Gaulle”, — 
atsisakydami sudaryti “bend
rą frontą” su komunistais. Bet 
kaip demokratiniai socialistai 
galėjo eiti į bendrą frontą su 
komunistais, kurie yra demo
kratijos priešai? Ir ne tik de
mokratijos, bet ir savo šalies 
priešai!

Prancūzijos komunistai dė
jo visas pastangas sugriauti 
demokratinę. Prancūzijos res
publiką — panašiai, kaip vo
kiečiai komunistai padarė su 
Weimaro respublika. Jie bal
suodavo prieš kiekvieną vy
riausybę, nežiūrint ar ji bū-» 
davo vadovaujama socialistų, 
konservatorių ar liberalų. Jų 
tikslas buvo visais įmanomais 
būdais silpninti respublikos 
valdžią, kad, atėjus patogiam 
momentui,‘ būtų galima ją nu
versti ir pagrobti galią į savo 
raukas. Tokią taktiką jiems 
diktavo Maskva, norėdama 
paversti Prancūziją savo sa
telitu.

Bet silpnindami respublikos 
valdžią, komunistai pasiekė 
to, kad armijos vadai paliovė 
klausę valdžios įsakymų. Ar-

Armiįos Jupiter IRBM balistinis sviedinys iššaunamas prie £ape 
Canaveral (Florida).

KLAIPĖDOS KRAŠTO GYNĖJAI
š. m. gegužės mėn. 2 d. Nau

jienų 104 nr. Algirdas Gustai
tis straipsnyje “Nebaigtoji Lie
tuvos simfonija”, kritikuodamas 
gen. Stasio Raštikio knygą “Ko
vose dėl Lietuvos”, paliečia Klai
pėdos krašto perleidimą, vokie
čiams ir rašo:

“Prisimenu klausydamas Kau

no radiją, kas keliolika minučių 
girdėdavau stoties . pranešųpą 
“savavąliškai ąpsįkąsųs(įam Rie
tuvių karįųę,pienės ,,būrėjui” 
kažkur Klaipėdos krašte prie 
strateginio kelio. Tęn buvo be
ne, vienas kariųinkas ;su kęlęĮtu 
kareivių. Ginkluoti kulkosvai
džiu, granatomis, gal ir sunkes-

mijos vadovybė pasidarė ga
lingesnė, negu respublikos vy
riausybė dėl tos paprastos 
priežasties, kad ministerių ka
binetai keitėsi kas kelintas, 
mėnesis arba net kas kelinta
savaitė, tuo tarpu kai armijos 
generolai pasilieka savo pos
tuose per metų metus.

• Jei Paryžiuje būtų* buvusi 
stipri vyriausybė, turinti dide
lės parlamento daugumos pri
tarimą, tai ji būtų sugebėjusi 
išspręst ir Alžyrijos klausimą. 
Kadangi ji neįstengė to pada
ryti, tai armija dabar reika
lauja diktatoriaus.

Prie to privedė komunistai 
savo ardančiąja taktika!

Jie norėjo parduoti Prancū
ziją sovietų Rusijai, bet pa
tarnavo militaristams ir na
cionalistams. Jie dabar bijo, 

j kad dešinieji, paėmę valdžią

Šitokią “beklasę” visuomenę sukūrė Rusijos komunis
tai per 40 metų savo viešpatavimo! Ir jie sako, kad šitą 
“laimingą” santvarką Rusijos liaudis turinti ginti iki 
paskutinio lašo kraujo. Kažin ar ji gintų?

panašiai, kaip atsilygino Hit
leris Thaelinanui ir kitiems 
asilams, griovusiems vokiečių 
Weimaro respubliką. Todėl 
jie dąbar siūlosi į talką socia- 

I listąms, liberalams ir katali
kams, šaukdami. “gelbėti res
publiką”.

Bimba. įsivaizduoja, kad, jei 
jisai storai ir drąsiai meluos, 
tai komunistai pasidarys ne-
kalti.

niu ginklu. Jie . matomai ]?uyo 
nuąjjrendę neklausyti Lietuvos 
vyriausybės patarimo ir, be, pa
sipriešinimo nesitraukti iš lie
tuviškos panemunės. Be abejo, 
jie puikiausiai žinojo, kad keli 
kariai neįstengs sulaikyti galin-

' gos .nacių kariuomenės. Jų tik
slas tikriausiai, buvo ne “laimė
jimas karo” prieš nacių smogia
muosius dalinius, bet gynimas 
lietuviškos žemės iki paskuti
niųjų ir žuvimas nelygioje ko
voje. Tuos pranešimus “kapitu
liuoti” girdėjo gimtai tūkstan
čių Lietuvoje, Vokietijoje ir ki
tur, Visi tai laikė militariniai 
pražūtingu, bet tautiniai gar
bingu, pasididžiuotinu reikalu. 

.Kuo tas sukilimas pasibaigė — 
nežinau. Apie tai mūsų spau
doje buvo vos tik-ne-tik , užsi
minta. Tasai kelerių (ar .dau
giau) lietuvių karių būrelis' ver
tas mūsų rašytojų plunksnos. 
Apie minėtą įvykį gen. S. Raš
tikis nieko nerašo, anei užsime
na, tarsi nieko nežinotų”.

Praeitais metais išeinančiame 
Chicagoje viename savaitrašty^ 
j e dar daugiau buvo parašyta; 
Jų teigimu, ant Tilžės tilto du 
šauliu net 24 valandas atlaikė 
ištisas vokiečių divizijas. Jeigu 
jų teigimu patikėti ir paimti jį, 
kaip sakoma, už gryną pinigą, 
tai ir pradžios mokyklos vąįkui
tektų pagalvoti: jeigu, jau šąu

liai tokie narsūs buvo, tai keli 
šimtai būtų vokiečius ir iš Ham
burgo išvaikę, jau nekalbant 
apie Berlyną. Aišku, fantazuoti 
galima, bet reikia ir saiką tu
rėti. Tokiomis fantazijomis nė 
protaujančio skaitytojo neįti
kinsi.

Algirdo Gustaičio teigimas 
daugiau realesnis, bet ir tai ne
atitinka tiesai. Tikrumoje va
dinamieji Klaipėdos krašto gy
nėjai veikė ne kaip šauliai ir 
ne kaip aktyvios kariuomenės 
kariai, bet kaip pasienio polici
jos tarnautojai. Norint apie 
Įjuos papasakoti, reikėtų nors 
truputį apibūdinti tuo laiku bu
vusią Klaipėdos krašte padėtį.

1938 m. rudeniop Klaipėdos 
krašte panaikinus saugumo po
liciją bei nustojus veikti “Tau
tai ir valstybei saugoti” įstaty
mui, vietiniai vokiečiai pasiju
to visai laisvai ir nekieno nevar
žomi atvirai pradėjo veikti. Jie 
visai nesivaržydami pasakojo, 
kad ^Klaipėdos kraštev lietuvių 
dienos suskaitytos. ,Po .savaitės 
ar Iptos Ęlaipėdos kraštas bū
siąs prijungtas .prie Vokietijos.

1939 m. jau kiekvienam buvo 
aišku, kad iš Klaipėdos krašto 
reikės - nešdintis. Kovo>21 d. 
pietų metu Čekoslovakijos Pra
gos radijas (kaip kas sako, kad 
ir Varšuva bei Maskva buvo pa
skelbusios), .duodamas žinias, 
pranešė, kad į Klaipėdos kraštą 
pradėsianti žygiuoti vokiečių 
kariuomenė.

Šis pranešimas pasklido žaibo 
greičiu tarp daugumos pasienio 
policijos tarnautojų. Pasidarė 
neramūs ir šauliai. Nemaža da
lis vietinių' įietuvių-šaulių tą die
ną atnešė pareiškimus, prašyda
mi išbraukti juos iš šaulių tar
po, t Po pietų, ryšium su šia ži
nia, buvo skambinta pasięnio po
licijos Ęągėgių Rektoriaus vir- 
.šipjnkui ĮS'asvy^iui. R jo buvo 
gautas atsakymas, kad tai esąs 
paprastas gandas. Skambinta ir 
pasienio policijos vadui sSinke- 
vičiui. Ir iš jo gautas atsaky
mas, kad nieko panašaus nesą. 
Siena priyąlo , (būti saugoma 
įprasta tvarka.

. JBjųs .daugiau)

— ^tani^Įoyąs Mįkolaičikas, 
Tarptautinės pk.minįų Sąjun
gos pirmininkas, atvyko Čika
gon, ir š.m. .gegužės. 25 d. da
lyvavo Lenkijos ^ūj^jiįųnkų — 
StronisLyo, Ludove organizaci
jos suvažiavime. Suyažiavimą 
sveikino yals,tiekių , liaudininkų 
yai,du gęnvselp?ętorius. .agr. Jo
nas Bertąšius.

Kolchozo brigadiras. įeina į 
arklidę, paduoti darbininkui ark
lį laukams pradėti arti, žiūri 
arklys ųębegyvas.

— Tai gudrus bestija, tingi
nys. Ęer. visą žiemą, rijo, o kai 
reikia .pradėti pavasarį įdirbti, 

r, jis pastimpa!
* i r ’ X* i ' ’'Ui*

KS. KAUNAS

VARDAN TOS
LIETUVOS
VINCO KUDIRKOS 

GYVENIMAS

36.
Iš lo mątomc, kad .Kudirka turęjo pa

grindo karčiai barti apsileidėlius inteli
gentus, nes jis pats dirbo,, negajlėdajnas 
paskutinių jėgų.

1899 metai j

Nors Kudirka pats 1898 m. rašė vargiai 
ilgai betesėsiąs, bet sulaukė 1899 m. Labai 
mažai tegalėjo ką valgyli. Vienu, metu, bu
vo pamėgęs kiaulienos karkutes, kurias 
valgydavo su krienais. Viename laiške 
švogeriui mini, kad viskas nusibodę —le- 
valgąs beveik vien kopūstus.

1899 m. Kudirkų šeimai (ikrai buvo tra
giški. Kovo mėn. pirmiausiai mirė džiovi
ninkė duktė Ona, o į kelintą dieną Jonieš
ka Kudirkienė (Vinco pamotė). Tais pa
čiais melais mirė ir Motiejus Kudirka. Kai 
sesuo Jonieška apie tai pranešė broliui

Vincui, jis pasakė, kad tai jau žinąs.
— Iš kur?
— Štai mano draugas laikrodis man 

pasakė: tą valandą penkioms minulėms 
sustojo...

Atėjo ir vasara, o Kudirkos sveikata 
negerėjo. P. Mikolainiui rašytame rugp. 
28 d. laiške jau rašo: “Oi negaliu toliau 
rašyti — imu vėl trokšti. Nuo trijų dienų 
ęąjni lųbai silpnas, ir jeigu da viena tokia 
dięna imlų, kaip vakar, tai šilą laišką ga
lima, būtų skaityti už paskutinį”. Bet šis 
laiškas nebuvo paskutinis. Paskutinį laišką 
Mikolainiui parašė spalių 10 d., kuriame 
rašė norįs dar sustiprėti, nes turįs daug su
manymų. Džiaugiasi, kad “Laisvos Valan
dos” ir “Pasakos” spausdinamos, kad prieš 
mirtį galėsiąs pamatyti jas knygose. Rū
pinasi, kad su “Juoda žeme” galėtų apsi
dirbti...“tur būt da sųs.pę^iu, norint giltinė 
gana arti suka aplinkui mane.”

Ruduo Kudirką visai parbloškė. Vale
rija nuo vasaros turėjo likviduoti savo 
krautuvę,ir išsikėlė gyventi į šakius, nors 
ligonį dažnai iš savo namų atvažiavusi 
lankė. Kudirka kaitų su Kruzaičiais persi
kėlė gyventi arčiau Prūsų i kun. Čarneckio 
namelius. Ligonis jau visą laiką gulėjo lo
voje, bet rašyti nenustojo, nors maža kva
po beturėjo.

Sesuo Jonieška Grigaitienė dažnai li

gonį lankydavo. Apsilankiusi dažniausiai i 
rasdavo brolį vieną. Kartą ir paklausė:

— Bene tavo draugų širdys džiovą turi, 
kad nesilanko... Juk tiek draugų parsi- 
veždavai anuomet į namus.

— Gerai sakai, kad džiovą turi... — nu
sijuokė.

Alęįna tarnaitė langų mazgoti.
— Ką darysi? — klausia Vincas.
— Antrus langus dėsiu, šalta bus.

— A, nueisiu į lokius namus, kur nebus 
langų ir nereikės kūrenti...

Giminės ypačiai buvo susirūpinę kunigu 
— kad Vincas be kunigo nenumirtų. Ku
nigai patys - prie jo vaikščiojo, prikal
binėdami atlikti išpažintį.

Knygnešio A. Baltrušaičio liudijimu, 
vienu melu pas Kudirką iš Sintautų buvo 
atsilankęs kun. Paulenis. Netrukus po jo 
atsilankė 3 Naumiesčio kunigai: Eidu
kevičius, Konstantinas Kudirka ir Vincas 
Dvaranauskas. Kunigams išėjus, Baltrušai
tis nuėjo pas Kudirką, kuris nusišypsojo 
ir pasakė:

— Aš dabar pats nesuprantu, kas su 
manim atsiliks; turbūt, jau greitai mirsiu, 
kad kunigai pradėjo mane lankyli...

Baltrušaitis bandė Kudirka raminti, bet 
daktaras sakė, kad išgyti nėra vilties.

Giminėms ‘kalbant, kad jį mirusį gali 
palaidoti patvoryje, Kudirka atsakydavęs, 

jog kūnui vistiek, kur gulės. Nąiųniesiiš- 
kiai pasakoja, kad, atlikti išpažinti jį ilgi
nę ir kiti, taip pat motyvuodami, jog tek
sią laidoti patvoryje.

— Tai kas? — klausdavo Kudirka.
— Na, kiaulės išknis...
— Tai, kai mane laidosi t, įdėkit į karstą 

gerą lazdą, kad turėčiau kuo apsiginti...
O kai kartą giminės susitarė atvykę bū

tinai įkalbėti Vincą atlikti išpažintį, jisai 
paklausė:

— Su kuo atvažiavote?
Nujausdams netolimą mirtį, užsiprašė 

atvažiuoti kitus namiškius —brolius ,ir 
seserį Marę — atsisveikinti.

Kai Jonieška paskutinį kartą atvažiavo, 
rado vaikiną atnešusį pietus. Ligonis 
pasakė:

— Sesute, suvalgyk šiuos “paskutinuo- 
sius” mano pietus; Ką aš tau galiu duoti 
už visų tavo triūsą? Galėčiau duoti drabu
žių, baltinių, visko, bet verčiau neimk, 
nes džiova galit užsikrėsti. Nusikabink 
tą didelį mano paveikslą.

Užmokėjo vaikinui už mėnesį ir liepė 
daugiau nebenešti.

— Nereiks, — sakė, — astuonias, devy
nias, .na gal dešimtį dienų gyvensiu, lai 
ir vaistais pramisiu...

Paskutini kartą Vincas su Jonieška at
sisveikino labai jausmingai. Ilgai bučiavo 

.ją yis įixskrų.ostą„,nę įjlūpas, kad neųžkrės- 
tų;. dgĮ^ųjo, jliž visa gera, ko jis buvo iš se
sers, patyręs, įsakė jokių drabužių neimti. 
Ątsįsyęilpp.damas buvo tyčia dirbtinai 

, linksmas, k,ad liekantieji neverktų. Užpra
šė į savo laidotuves. Paskutiniai sęseriai 
Jonieškai tarti žodžiai buvo:

— Nebijok,,puianęs,pęlaidos kur į .grabę, 
kaip kunigai gąsdino... Daug pačių kunigų 
mane gerbs, kąip dąbar,baras, kai .patirs, 
ką aš dariau... Nuvažiuok ir sau a tikinčiai 
išsikask dvi raudonas rožes, iš šakių dar
želio pas dr. Staugaitį.

Lapkričio ,,mė,nesi, ^udyėkus ir atšalus 
orui, Kudirka jautėsi bjogįąu ir blogiau; 
jau kartais karščiuodavo. Naktimis, ligo
niui nepastebint, prie jo budėdayo čia 
Kruząitienė, čia jos duktė. Apie pusę 
lapkričio ligonio lankyti atvažiavo\ Vale
rija. Atvažiavusi išėjo į Širvintą su reika
lais. Vakare grįžusi pastebėjo, kad Įigonis 
šiek tiek keistesnis atrodo, negu priešpiet. 
Tuoj ji dirstelėjo į , dęž.ųtę su morfijaus 
milteliais ir pasidarė: kaip šešėlis, susi- 
graužusi ir ųępąva. Slaugi ilsiems Vąlerij a 
prikaišiojo, įęąd . .įieslropiai prižiūrėjo 
ligonį.

_____________ iFT

(Bus daugiau) . / ’ i
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Patikslinimas prie Stasio Juškeno 
straipsnio apie Melnikaitę

(Naujienų 1958 m. gegužės 10 d., 2 dalis Nr. 413)
Kiekviena dirbtinė politinė si

stema (ne demokratinė) yra rei
kalinga savo “herojų” ir savo 
“šventųjų”, — todėl natūralu, 
kad ir sovietinė sistema, kaip 
ne demokratinė, žiauriai dirbti
nė, taip pat yra reikalinga savo 
“šventųjų”. Tokiais nepadarė 
Giros, Cvirkos, tai padarė Mel
nikaitę. Pagal patarlę: “Na bez- 
rybje i rak ryba”. Visai teisin
gai p. Juškėnas rašo, kad ir Lie
tuva, o ypač Rusija iš praėju
siojo karo turi tikrai herojiškų 
didvyrių. Na, bet Marytei... len
gviau prigalvoti visokios roman
tikos...

Kažkoks likimas lėmė, kad tą 
naktį, kai Melnikaitė buvo su
imta prie Apardų ežero, pasitai
kė būti man namie — tėviškėje. 
Ir išgyventi gaųa nerandą. nak
tį. Tos vietovės, žmonės ilgokai 
gyveno neramias naktis, neži
nodami, kas per tą naktį gali ne
tikėto atsitikti. Siautėjo parti
zanai, kurie kasnakt vis ką nors 
apiplėšdavo, o dažną lietuvį ir 
nužudydavo. Tokių, apiplėštų ir 
nužudytų lietuvių, buvo daug, 
ypač lietuvių veiklių patriotų, 
nors ramių ir teisingų, nieko ne- 
nuskriaudusių, žmonių. Neramu 
buvo dar ir todėl, kad rusų lėk
tuvai kasnakt atskrisdavo ir 
mėtė bombas, kurios laukuose ir 
miškuose gyvenantiems žmo
nėms buvo tikras nervų dilgini
mas. žmonėse buvo kalbariia, 
kad rusai, mėtydami bombas, jų 
triukšmo priedangoje, išmeta 
parašiutininkus.

Minėtoji gi, liepos 7 d. nak
tis, buvo nerami Bieniūnų ir 
Girdžiūnų kaimo žmonėms dar 
ir todėl, kad naktį kurį laiką 
vyko .susišaudymas. Po to, pra
važiuojant pro Rimšės miestelį į 
Dūkštą, teko girdėti kalbant, 
kad susišaudymas buvęs Rimšės 
policijos su 6-iais rusų partiza
nais (o tokiu vardu dar veikė 
ir gaujos plėšikų ir politinių gal
važudžių). Esą šeši rusų parti- 
zriririi iš Karačiūrios miško, kur 
jie bandė nuleisti nuo bėgių ka
rinį traukinį, <buvę užatlakuoti 
geležinkelio sargų ir atvykti li
gi Apardų ežero, kur buvę pri
remti Raiste prie Apardų ežero 
ir čia esą buvę nukauti 5 ar 6, 
o moteris pasidavusi nelaisvėn. 
Tai, kaip vėliau paaiškėjo, ir bu
vo ta Marytė Melnikaitė, kuri 
padaryta Lietuvos okupanto 
“šventąja” ir “heroje”.

Turiu paaiškinti, kad mano 
suriiinėtas Raistas, tai joks Gra
žutės miškas, kuris nuo Apardų 
ežero yra bent 6-7 kilometrų 
nuotolyje. Raistas — tai pelkė
tas Bieniūnų ir Girdžiūrių kai
mų beržų-alksnių miškelis, apie 
vieno ketvirtainio kilometro pla
to (gal dar mažesnis), kuris pri- 
eiria prie Apardų ežero liūriymi. 
Čia patekus, nežinant geriau vie
tovės, sunku kur pribėgti. At
sidūrę tokiame “maiše” parti
zanai, žinbiria, turėjo arba kau
tis, kaip anie 6 vyrai padarė, ar
ba pasiduoti gyvi be kovos, kaip 
padarė Marytė Melnikaitė.

PAVASARINIS
NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

š. m. birželio 15 d.
BUČO PARKE 

Willow Springs, 111.

Tai tokia faktinė jos suėmi
mo epopėja.

Jeigu kas norėtų detalių, tai 
dar galima būtų patikslinti tūlą 
aplinkybę, kuri prie to privedė.

Liepos 6 d. naktį Dūkšto ge
ležinkelio stoties viršininkas J. 
Lukošiūnas gavo skubų praneši
mą, kad prie Karačiūnos gele
žinkelio prasilenkimo partizanai 
išsprogdinę bėgius. Nuvykęs 
garvežiu, tikrai jis rado bėgius 
susprogdintus, bet traukinys 
stovėjo bėgiuose. Subėgę žmo
nės ir geležinkelio sargyba pa
matė prie geležinkelio atkaso 
žmogaus liemenį, be rankų ir 
kojų. (Alina sprogo peranksti 
— vieną užmušė, kitą sužeidė). 
Po kiek laiko artimojo vienkie
mio ūkininkas pranešęs, kad pas 
jį Atšliaužęs sunkiai sužeistas 
žmogus, kuris prašęs pagalbos. 
Tas sužeistasis, klausinėjamas, 
pasakęs, kad kaimynystėje esą 
dar 6 žmonės, partizanai. Sargy
ba tuos partizanus ir užklupusi, 
o šie, besitraukdami, atsidūrę 
prie Apardų ežero, kur ir įvykęs 
susišaudymas.

žmonės, kurie matė kaip Dūk
što vokiečių žandarai tardė Mel
nikaitę, pasakoja, jog tardymas 
buvęs žiaurus, bet nieku neiš- 
siskyręs iš kitų suimtųjų tardy
mo. (Vokiečių Gestapo tardy
mas buvo toks pat žiaurus, kaip 
ir rusų NKVD. Kuris jų btiVb 
žiauresnis, sunku pasverti. Abu 
“labu” tokiu...). Ištardžius, AL 
Melnikaitė žandarų buvusi nu
vesta į Girutiškių kaimo (apie 1 
kilometrą nuo Dūkšto stoties) 
staugelius-krūrridkšnius, ten nu
šauta ir pakabta. Jokių žmonių, 
išskyrus egzekuciją vykdžiusius 
vokiečių žandarus, nebuvę.

Jeigu teisybė, kad M. Melni
kaitė buvusi žiauri ir žiauriai 
kankinusi paukštelius ir kitus 
silpnus gyvulėlius, tai, matyti, 
likimas jai atsilygino tuo pačiu: 
ji turėjo atkentėti skausmus, 
kuriuos ji kitiems buvo padariu
si. Yra tuo reikalu net teorija: 
Niekas riiekam nepraeina neat
lygintai. Ta tema Lietuvoje 
esąs prof. Dr. Kupčinskas buvo 
parašęs visą knygą, kurioje įro
dinėjo, kad tai yra tam tikros 
piišiausvyros dėsnis, jog už ge
ra — geru atlyginama, o už blo
ga — blogu. Dr. Kupčinskas šią 
teoriją bandė grįsti moksliškai. 
Jeigu ši teorija tikrai turi moks
linį pagrindą, tai Melnikaitė už 
savo žiaurumus buvo atlyginta 
taip pat žiaurumais.

Bet tas dar nesudaro jokio pa
grindo iš jos daryti kažkokią rie- 
paprastą heroję arba “šventą
ją”. Tokia ji padaryta siekiant 
“bolševikų kulto” — girdi, už 
bolševizmą lietuviai net mirš
ta... i J. Kardelis

lalioIodynaT
yra standartinis Amerikos Dėti 
vių žodynas. Geresnio anglų-Jt> 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spatisdinamas. 
Todėl siūlo—z, dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kdiiia—$14/X). 
Žodynai bus išsiųsta^ jei 
pašiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai doleriu prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. ' Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRbvehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o sestaoianį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

, HNI’l’HD BliESS-N A l ■ JI l t'l> u
Charles Starkweather (dešinėje) Lincoln (Nebr.) teismabuty laukia 

teismo sprendimo. Teisiamas jis yra už nužudymą 11-kos žmonių.

su dideliu pasišventimu ir už
sidegimu atlieka didelius dar
bus. Daktaras Rueckert pa
linkėjo abiturientams daug sėk
mės ;ir ištvermės niokslo dar
be.

Per išleistuves I. e. p. direk
torius T. Gailius, įteikdamas 
abiturientams vokiečių švietimo 
ministerijos išduotus brandos 
atestatus, savo kalboje pabrėžė, 
jog Vasario 16-sios gimnaziją 
lankęs ir ją baigęs mokinys nie
kados neturi užmiršti tų lietu
vių idealistų, kurie nepagaili nei 
darbo, nei triūso, nei sveikatos 
ir globoja lietuviškąjį jaunimą. 
“Sutelkite visas savo jėgas ir 
dirbkite lietuvių tautos labui” 
— baigė T. Gailius. PLB Vokie
tijos KV pirmininkas E. Simo
naitis, įteikdamas kiekvienam 
abiturientui po gražią KV dova
ną, kvietė abiturientus Įsijung
ti į Bendruomenės gyvenimą ir 
būti tauriais lietuviais. Su abi
turientais dar atsisveikino: vyr. 
mokytojas S. Antanaitis, mok. 
S. Vykintas, dali. A. Krivickas 
ir mok. F. Skėrys. Abiturientas 
A. Brinkis savo ir draugų var
du labai nuoširdžiai padėkojo vi-

Iš Vasario 16-sios 
gimnazijos gyvenimo
Dalis išorinio remonto atlikta

Baden-Wuettemberg valstijos 
vyriausybės subsidijos dėka 
šiais motais pavyko atremon
tuoti gimnazijos rūmų priekinę 
pusę. Kaip Weinheimo vokiškas 
dienraštis IV.12 pažymėjo, da
bar “rūmai šviečia į apylinkę”. 
Iš tiesų, jei iki šiol į parką nu
kreiptoji pusė atrodė geriau, tai 
dribai? rūmų fasadas yra toji rū
mų dalis, kurią malonu rodyti 
svečiariis ir kuri patraukia pra
eivių rikį. Lieka dar čia naujai 
perdažyti langines ir atlikti kai- 
kuriuos smulkius darbelius. KV 
tikisi, iies jai buvo žadėta, kad 
šiuos darbus atliks lietuviškųjų 
dai’bo kuopų paslaugūs tautie
čiai. Grivus dar iš vokiečių įs
taigų žadėtąją subsidiją užpa
kalinei rūmų pusei atremontuo
ti, Vasario 16-j i gimnazija bus 
pilnai pasipuošusi naujais rū
bais.

Su gera viltimi į naujuosius 
mokslo metus

Lietuvių Vasario 16-sios gim
nazijos darbas ir jai išlaikyti 
sudėtos aukos turi neįkainuoja
mos vertės ir turės jos tolimo
je ateityje. Geraširdžių tautie
čių dėka, Vasario 16-sios gim
nazija ir šiais metais atsiekė 
savo užsibrėžtą tikslą ir su gera 
viltimi žengia į devintuosius 
mokslo metus. Gimnazija vei
kia, finansiškai rėmėjų dėka lai
kosi ir nuolat didėjantis moki
nių skaičius (vėl įstojo virš- 20 
naujų mokinių) duoda gražių 
perspektyvų ateičiai.

š. m. balandžio 2 d. gimnazi
ja btiVo baigusi 1957-58 mokslo 
metus, išleisdama į gyvenimą 
ridu ją abiturientų laidą, šį kar
tą laida buvo nedidelė — tik 4 
mokiniai (dteinančiais metais 
bus 9 abiturientai), tačiau visi 
jie gerai išlaikė egzaminus, vy
kusius Nordbadeno švietimo de
partamento direktoriaus Dr. 
Rueckėrt priežiūroje. Egzami
nai tęsėsi apie mėnesį laiko ir 
rašomuosius egzaminus reikėjo 
atlikti Weinheimo vokiečių gim
nazijoje. Iš baigusiųjų Regina 
Kumfertaite ir Adelė Liudžia- 
vaitytė studijuos humanitari
nius mokslus, o Andrius Brinkis 
ir Valteris Sybertas — techni
ką. Savo sveikinimo kalboje, iš
leisdamas abitiirienttis, Dr. Rue- 
ckert ypatingai iškėlė lietuvių 
tautės solidariimą, khri savo au
komis išlaiko šią švietimo ir au
klėjimo instituciją. Tai esąs 
gražus ir pagirtinas pavyzdys, 
parodantis, jog maža tauta ir į 
suhkiarisibsė tremties sąlygose - 

siems gimnazijos rėme jams, 
mokytojams ir Bendruomenei 
už nenuilstamą paramą ir rū
pestį. “Su dideliu pasiryžimu ir 
rimtumu mes žengiame į naują 
gyvenimo laikotarpį, atiduodami 
savo jėgas mylimai tėvynei — 
Lietuvai”. “Informacijos”

Pagavo bažnyčių 
padegėją

Isaac Wilson, 35 metų, juo
dukas, iš 2019 Madison st., bu
vęs valstybinės Elgin ligoni
nės pacientas, pereitą šešta
dienio vakarą pagautas besi
rengiant padegti kongregacio- 
nistų bažnyčią, 40 N. Ashland 
avė. Jis prisipažino padegęs 
Christ Temple bažnyčią 14 S. 
Ashland avė., ir kitą bažnyčią 
prie 220 N. Ada st. ir dar tris 
namus Madison ir vienus Mon
roe gatvėse. Jis pasiaiškino 
padeginėjęs šiukšles ir atma
tas, norėdamas tuo būdu iš
naikinti žiurkes.

Išsiųsime Jūsų 
siuntinius į Lietuvą 
ir į kitus kraštus

Jei Jūs neturite savo siun
tinių, tai gausite pas mus: vi
sam kostiumui medžiagų nuo 
$5.00 iki $20.00, visai suknelei 
medžiagų nuo $2.00 iki $10.00, 
akordeonų nuo $75.00 iki 
$300.00, rašomų mašinėlių nuo 
$50.00 iki $250.00, laikrodžių 
nuo $5.00 iki $100.00, deiman
tinių rėžtukų stiklui nuo $3.00 
iki $9.00, gatavų batų nuo 
$3.00 iki $10.00, odos bataihs 
ir kitų prekių, tinkamų siunti
mui, rasit didelį paširinkittią.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, Iii 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”,
DINETTE ..... $4Q5O

Miegamoji sofa, kėde 
otomanas už $14995

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tek: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehlll 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS LOAN ASSN.

CHICAGO, ILLINOIS4559 SOOTH PAULINA STREET 
YArdi 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

IJLfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ, MGS a 33 IR 

GERKLĖ! LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

— Trečiadienį pagal sutartį.
Tek ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius, ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th Ct., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

■ DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, Ilk

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tek: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir perikt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekim tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tek: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČ1ŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07*2

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

•O P. ŠILEIKIS, O. P.
i'j/y ORTHOPEDAS-PROTEZISTA?

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LlETUVIIAl! AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. (J. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis . be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai, ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

GRAD1NSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 
dovanos • Nuolaida* ligi Vb.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 
%

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenančiu ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
>■—■111 lll^■llllll^l >11111 HU■ III■

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

__________ ______________ nZSOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
%-------------- -------- ----



Alžii^o teritorinip daliniu kareiviai užima vyriausybės namus 
Alžšre, praiauždami namu duris policijai nesipriešinant.

Sovietų jaunimo 
spaudos redaktoriai
Chicagoje

šeštadieni lėktuvu iš Bostono 
atskrido j Midway aerodromą 
šeši sovietų jaunimo laikraščių 
redaktoriai, kurie apgyvendinti 
Chicagos universiteto studentų 
namuose ir pasiliks čia 5 dienas. 
Jų kelionę finansuoja U. S. Na
tional Student Assn. Jie pasipa
sakojo spaudai, keturi iš šešių 
esą kompartijos nariai su par
tijos bilietais, o tie du, kurie nė
ra partijos nariai, aiškinosi dar 
nepakankamai esą subrendę “to
kiai aukštai garbei pelnyti”, o 
vienas pasakė, kad patapti parti
jos nariu esanti jo “gyvenimo 
svajonė”. Sovietuose nesą jokios 
spaudos cenzūros, o laikraščiai 
valdžios nekritikuoją, ^adangi 
nesą už ką kritikuoti, nes “visa 
liaudis ją myli”...

Vienas, reporterio paklaustas, 
ar jis nenorėtų pasilikti Ameri
koje, nudavė labai užsigavusį ir 
atkirto “Tai ne labai mandagus 
klausimas. Tokio klausimo sve
čiui niekas neduotų Sovietų Są
jungoje”.

Pozicijos mokesčių 
įstaigų tarnautojams

Mokesčių įstaigos (Internal 
Revenue Service) srities ko- 
misionierius praneša, kad 
nuo birželio 21 d. prasidės eg
zaminai norintiems gauti tar
nybas mokesčių įstaigose, Chi
cagoje, Detroite, Milwaukee ir 
Springfielde. Išlaikiusiems eg
zaminus į tax examiners algos 
nuo $4,525 iki $5,440 metams. 
Egzaminai vyks periodiškai. 
Prašymus siųsti: Board of U, 
S. Civil Service Examiners, 
Post Office Box 1144, Chica
go 90, Ill.

Vidutiniai uždarbiai ’8iai1 kaiP milijonu darbiniu-
— ;kų.

U. S. Darbo departamento; -----------------
statistikos biuro srities direk
torius skelbia, kad Chicagos 
srityje (Cook apskrity) algos 
ir uždarbiai rodė nuolatini ki-, . 1 limą. Lyginau t šio balandžio 
algas su to pat laiko 1953 m. i 
jos yra pakilusios 26% įstaigų 
tarnautojams, !
siems ir 25% nepatyrusiems 
dirbtuvių darbininkams.

Vidutinė savaitinė alga mo
terims stenografėms, sekreto
rėms ir kopijuotojoms maši-i 
mnkems buvo $87, $74 ir $61. j bilijonų dolerių 
Pramones registruotos slauges '
savaitinė vidutinė alga $89. j taupymo skolinimo

Braižytojų (draftsmen) vi-1, 
dutinė savaitinė alga $121.50 ^SOSC 
vyresniesiems ir $87 jaunes-! Indėliai JAV taupymo ir sko- 
niesiems. Įrankių gamintojai, linimo bendrovėse (savings and 
graviruotojai ir pan. valandai loan assn.) jau perviršijo 50 bi- 
gauna po $3.05, dailidės $2.82, lijonų dolerių sumą, pranešė 
elektrikai $2.90, mašinistai Joseph Holzka, U. S. Savings 
$2.89, mechanikai $2.63, vamz-J and Loan League prezidentas, 
džių derintojai $2.87, jų pade-( Morgičių paskolų kiekis per pir- 
jėjai $2.27. Nepatyrę darbi-; muosius keturis šių metų mėne- 
ninkai, tokie kaip medžiagų sius buvęs $3,000,000,000 arba 
nešėjai, krovėjai ir valytojai 3% % daugiau, kaip tuo pačiu 
vidutiniškai nuo $1.96 iki $1.- laiku pereitais metais. Nuo pe- 
76 valandai. Sunkvežimių šo- reito karo pabaigos taupymo 

$2.52 skolinimo bendrovės finansavo 
| daugiau kaip 3 milijonus naujų 

tarpe namų ir dar didesnį skaičių ki- 
dau- tokių namų.

CTA jau turi pelno
Chicagos miesto tranzito 

taiga (kuri tvarko autobusų 
ir traukinėlių susisiekimą 

----  . . mieste), ETA turėjo balandžio
27%% patyru-lmėn' pajam,lJ

1 : i pajamų padaugėjo $61,718 ar
ba 6.36%. Pajamų užtekę iš
laikymo ir operacijų, išlai
doms padengti ir. skolų va
toms išlyginti.

įs-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
p R A N E U M A 8

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos mėnesinis susirinkimas įvyks tre
čiadieni, gegužės 28 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai prašomi kuo skaitlingiausiai 
d a 1 y v a uti susirinkime. —Nut. rast.

Raudoni plaukai išdavė
Dvidešimt Chicagos sunkveži

mių šoferių atpažino plėšiką 
William Eubank, 24, iš 3848 
Van Buren st., kurs pastarai
siais 5 mėnesiais vertėsi šofe
rių plėšimu. Visi atpažino jį pa
gal jo raudonus plaukus. Bandi
tas jau turėjęs eilę kriminali
nių rekordų iš ankstyvesnių 
laikų. Jam iškelta 20 kaltinimų.

Autobusų biletu kainos 
atbaido važiuotojus

Nors CTA patenkinta, kad 
pajamos iš autoįbusų ir trau
kinėlių per balandžio mėnesį 
toliau pagelbėjo sumažinti de
ficitą, kurio buvo susidarę 
$2,476,932 prieš 25 centų bile- 
tų kainos įvedimą pereitų me
tų liepos 4 d., vis dėlto toksai 
biletų kainų pakėlimas žymiai 
atbaidė važiuotojus. Per ba
landžio mėn. keleiviu skaičius 
sumažėjo 12.8%. Kai pernai 
balandžio mėn. autobusais ir 
traukinėliais pravažiavo 51,- 
474,717 žmonės, tai šiemet per 
tą patį mėnesį pravažiavo tik 
44,999,853 žmonės.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkipVirtuvės darbininkių

★ GRILL WOMAN
Turi būti paly rusi

★ COUNTER WOMAN
★ BUS GIRL

Turi skaityti ir rašyti angliškai.
Krautuvėj tuoj duodardos 

nuolaidos.
Dykai gyvybės apdrauda ir 

hospitalizacija.

Kreipkitės asmeniškai
Employment Office z 

9-tas aukštasTHE FAIR
State and Adams Streets

HELP WANTED — MALE 
DarbininkįiReikia

REIKIA suaugusio žmogaus mažame 
ūkyje netoli Chicagos. Valgis ir guo
lis vietoje. John Seibutis, 1840 So. 
Halsted St. C Anai 6-5821.

RENTING IN GENERAL 
... .-Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GREITAM pardavimui gražiai Įrengta 
taverna ir 4 kmb. butas užpakalyje. 
Užimti galima tuojau. Taipgi galima

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS ,
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GAGE PARKE 16 metų 2 butų mūr. 
Nepaprastai gerai užlaikytas. Medis ir 
plasteris 1-os rūšies, šildymas karštu 
vandeniu gazu. Didelės pajamos ir 
puikus butas savininkui. 45 pėdų skly
pas. $22,850. A. Sirutis.

RAMIOJE APYLINKĖJE puikus 6 
k. mur. bungalow. Gazo karšto van
dens šildymas. Pastogė. Viskas labai 
gerame stovyje. Gražiai dekoruotas. 
Pigus—tik $17,000. A. Plaušinaitis.

5 AKRAI geros žemės, 5 kmb. ge
ras namas, rūsys, centr. šildymas, ga
ražas. Traktorius ir kiti ūkiški įran
kiai. Vaisiniai ir dekoratyviniai * me
džiai. Arti Chicagos ir prie didelių 
kelių. $17,500. A. Rėklaitis.

6 KMB. MUR. 12 metų namas ant 
41 p. sklypo, du blokai nuo Marquette 
Pk. šildymas gazu. 1% karo garažas.

1 $20,000. A. Katilius.
, 1¥2 a. modern, mūras. Kilimai. Ply
telėm išklota vonia ir virtuvė, šildy
mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas. $20,500. B. Liskus.

14 METŲ 5 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šilima, 1% auto 
garažas. 37 ¥2 pėdų sklypas. Netoli 
mokykla ir parkas. $17,000. A. Sirutis.

30 AKRŲ MIŠKO, 2 a. (5 mieg.) ge
ras mūr. namas, dvigubas mūr. gara
žas. Ant didelio ežero kranto, prie 
US 6, apie 135 mylios į rytus nuo 
Chicagos. Tiktai $16,500. Savininkas 
duoda paskolą-morgičių. A. Rėklaitis.

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, Švie
sių kmb. mūr. bungalow ramioj Mar
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar- 
genas! $19,900. A. Linas.

2 MŪR. NAMAI ant vieno sklypo 
Bridgeporte: 6-6-5 ir 4 kmb. šildymas 
gazo pečiais. $20,000. A. Rėklaitis.

SHERMAN PK. apylinkėje moder
nizuotas, ypatingai geram stovyje 5 
butų po 4 kmb. apartmentaS. Gary)— 
alyvos šildymas. Alum, langai ir tink
leliai. $36,000. A. Sirutis. t

TIK $18,500. Ant 35 pėdų sklypo 
5 kmb. rezidencija. Gazo šildymas. 2 
blokai nuo Marquette Parko. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

1% AUKŠTO mūr. Marquette Pk. 4 
kmb., porčiaus kmb. ir vonia žemai, 
2 kmb., tualetas, prausyklė, dušas 
viršuj. Gazo šildymas, garažas. Pusė 
bloko nuo parko. A. Rėklaitis.

GAGE PARKE P/2 aukšto šviesių 
plytų, 2 po 4 ¥2 kamb., dvi šildymo 
sistemos alyva radiatoriais^ vonios, 
virtuvės ir visa kita moderniškai Įren-
gta, namas tik 2 metų, nebrangus. 
A. Sirutis.

6 IR 5 KMB. mūr. Visi gražūs, di
deli kmb., virtuvių sienos išklotos 
plytelėm, švarus rūsys. Karšto van-

TIK 2 BLOKAI nuo Marquette Pk.
brangiai Įrengtas 6 kmb. mūr. namas ------- — ------------------
ir 3 kmb. liuksus butas rūsyje. Gazo dens alyvos šildymas. Dvigubas gara- 
šildymas. Potvynio apsauga. Garažas. I žas. Gera apylinkė. Arti 77th ir Aber- 
$24,000. A. Katilius. 1 deen. $29,500. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą.
> Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

feriai vidutiniškai po 
valandai.

Statistika padaryta
3,150 Chicagos firmų su

PAVASARINIS

Naujienų Piknikas

Birželio 15 diena
BUČO PARKE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS 

Šokiams groja šaunus orkestras

Steigs Trumano katedrą
Illinois demokratų nacional. 

komiteto pirmininkas pik. Ja
cob M. Arvey pranešė, kad su
planuota Brandeis universite
te įsteigti Amerikos civilizaci
jos katedra buv. prezidento 
Harrv S. Trumano vardu ir 
tam tikslui bus sukelta $250,- 
000 fondas, kurio pradžia su
daroma iš banketų pajamų 
Chicagoj, Los Angeles ir New 
Yorke. Fondo k-to garbės pir
mininkais yra Aldai Steven
son, Mrs. Eleanor Roosevelt, 
gubernatorius Averell W. Har
riman iš New Yorko, kongre
so pirm. atst. Sam Rayburn ir 
buv. senatorius Herbert W. 
Lehman.

Šiemet sausi metai
Nuo šių metų pradžios per 

5 mėnesius Chicagoje palijo 
tik 4.88 colio, ir oro spėjimai 
rodė, kad sausas oras tęsis to
liau. Normaliai nuo sausio 1 d. 
iki gegužės 25 d. Chicagoj pa
lyja 11.84 colius. Apskaičiuo
jama, kad šiemet nebepalis 
daugiau, kaip 25.76 colius, kas 
reikštų, kad 1958 metai bus 
vieni iš sausiausių metų isto
rijoje, nors ne tiek sausi, kaip 
1934 m., kai ligi gegužės 25 d. 
palijo tik 4.56 colio ir 1956 m., 
kai per visus metus palijo tik 
22.23 colius. Normaliais me
tais Chicagoje lietaus yra 32.- 
72 coliai. Bet Chicagos orą iš 
anksto atspėt sunkiausia. 1928 
m. per pirmuosius 5 mėn. pa
lijo tik 7.73, bet ligi metų ga
lo prilijo 33.92 arba visu co
liu aukščiau normos.

pirkti kartu su namu. Kurie ieškote 
gero tavernos biznio ir gero pirkinio, 
tuoj kreipkitės tiesiai prie savininko 
Anthony Powel, 2711 W. 59th Street, 
Chicago, Illinois.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė, vedusi biznį per 30 metų. 
Gera vieta. Pardavimo priežastis — 
šeimos nario mirtis. Platesnėm infor
macijoms telefonuoti CO 4-1703.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9531' 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namv statytojai ir Taisytojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairus kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5,<37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mūr., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mur. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mur., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke ** *

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 
$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis — $18,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų, 
garažas — $18,500.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį neKiinojamą turtą grel uj i 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai ycu 
mūs* įstaigą. Parūpiname paskolą, ii ■ 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikl i 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-54541

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, • moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo- 
rtias, garažas. Kaina $19,900.

, 2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy
nio, platus sklypas. Kaina $32,000.

ELEGANTIŠKAS MŪRAS, $33,800. 
Vienų metų senumo. Specialisto sau 
statytas ' 7 kamb. namas ir garažas. 
Apie 50 pėdų aptvertas sklypas, puoš
niai įrengtas sausas rūsys, vertingi 
priedai. Savininkas apleidžia miestą.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

' 2655 West 69th Street
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

3901 W. 65th PLACE
2 butų mūrinis, 7 metų senumo, 4 

švarus, jaukūs kamb. pirmame aukšte 
ir pilni 3 kamb. viršuj. Rūsys po visu 
namu, viršuj kanalizacija, dailus 42 
pėdų kampinis pilnai aptaisytas skly
pas, daugelis priedų. Įkainuotas sku
biam pardavimui. Tik $5,500 įmokėti. 
Matykit iš oro ir šaukit dėl susitarimo.

K. and K. REALTY CORP.
4302 W. 55th‘ St. LU 2-1700

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

MOTERŲ IR VYRŲ DĖMESIUI
Pigių ir skoningų suknelių ga

lite įsigyti Liusės suknelių krau
tuvėje, 3305 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel.: LA 3-2021. 
Didelis pasirinkimas. Be to, 
siunčiame žmonių atneštus ir 
pas mus supirktus siuntinius: 
maistą, vaistus, medžiagas, ava
lynę į Lietuvą ir kitur iš Angli
jos ir Švedijos, kur medžiagos 
pusiau pigesnės, o vaistai kai
nuoja apie ketvirtadalį. Gavėjui 
nereikia nieko primokėti. Pav., 
6 vyrišk. kostiumams medžiaga 
su persiuntimu kainuoja $58.65. 
Pas mus sutaupysite laiką ir 
pinigų. —A. Kavaliauskas (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -T,

PARDUODAMAS namas su bizniu ge
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

MŪRINIS 2 butų, 5 kmb. ir 2x3 kmb. 
2-me aukšte. Pajamų $130 plus 5 kmb. 
butas. 37 pėdų lotas. Kab. virtuvė, 
keramikos tile vonia. $20,900—$5,000 
įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

Gausus pasirinKimas namų ir kitoku 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

HOMEWOOD 
17608 So. Hillside 

Dailus Governor Park
4 blokai į vakarus nuo Western Ave.

Modernus 3 miegamų mūr. ranch, 
7 metų senumo, tile virtuvė ir vonia, 
radiant alyva kūrenamas šildymas, 
prijungtas mūrinis garažas, patio, pil
nai išlygintas 60x142 pėdų sklypas, 
atrodantis kaip parkas. Daugybe prie
dų. 1 blokas iki Calumet Country 
Club. Savininkas parduos kontrakto 
sąlygomis. Matykit iš oro ir telefo- 
nuokit dėl susitarimo.

K. and K. REALTY CORP.
4302 W. 55th St. LU 2-1700

Join the

Grounq 
OBSERVER 

CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

GAGE PARKE 1% aukšto medinis, 
5 (3 mieg.) ir 3 kmb., rūsys, šildymas.

ŠVARUS 5 KMB. bungalow, šildy
mas gazu, garažas.

MARQUETTE PARKE maisto pro
duktų krautuvė su namu. $24,500.

VISAI ARTI PARKO labai nupi
ginta 6 kamb. 15 metų rezidencija 
ant 37 pėdų sklypo, garažas, centra
linis šildymas gazu.

GERAS IR MODERNIZUOTAS mū
rinis, 4 butai po 5 kambarius.

PUIKIAI IŠLAIKYTAS 10 BUTŲ 
apartmentinis namas.

Be to turime didelį įvairaus dydžio 
namų pasirinkimą visose kolonijose.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Atdaras kasdien ir sekmadienį 
nuo 10 vai. ryto iki 10 po pietų 
3525 W. 57th St. Tiktai 2 likę. 
Matykit mūsų dailiai furnišiuotą 

modelį.
Naujas deluxe 3 butų mūr., 2-5% 

kmb., 3 dvigubi miegami, 1-4 kamb. 
butas, 2 dvigubi miegami, didžiulės 
drabužinės, plytelių virtuvės, įmon
tuotas keptuvas (oven) ir pečiai, ply
telių vonios, įmontuotos “vanities”, 
karštu vandeniu baseboard radiation 
šildymas, ąžuolo apmušimas visur. 
Metinių bendrų pajamų gaunama 
$10,560 — pilna kaina $45,500. Tiktai 
$12,000 įmokėti. Nuomos garantuotos.

Priimsime jūsų namus mamomis.

KAMINSKI BUILDERS, INC. 
4302 W. 55th St. LU 2-1700
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